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LEDER
FORANDRING // Vi lever i en tid, hvor forandring er hverdag. De fleste 
af os er vokset op med at se fastnettelefonen blive mobil og modemmet 
trådløst, men også samfundets indretning mere overordnet undergår for-
andringer i disse år. 9/11 ændrede vores syn på fremmede omkring os, 
finanskrisen påvirkede økonomier over hele jordkloden, mens Mellemøsten 
står med et ben i hver lejr mellem stabilitet og forandring. Men også i det 
nære mærker vi, at tiderne skifter. Aarhus Universitet spjætter uden red-
ningsvest i farvandet kendt som den faglige udviklingsproces, mens Aar-
hus som by gør klar til at indtage rollen som europæisk kulturhovedstad. Vi 
skuer endeløst fremad mod punktet i horisonten, som vil bringe os videre. 

Virkeligheden omkring os er i stadig forandring - mere eller mindre uafhæng-
igt af hver af os. Men forandring fryder ikke nødvendigvis. Tingene æn-
drer sig ikke altid til det bedre, eller fra noget ineffektivt til noget effektivt. 
Nogle gange sker forandring for forandringens skyld, utilsigtet eller som led 
i noget større. Den nye SU-reform er eksempelvis en torn i øjet for mange 
studerende, der ser reformen som en sparerøvelse og en direkte vej mod 
mørkere tider. Men selvom forandring nogle gange er nødvendigt, er det langt 
hen ad vejen afgørende, at forandringen accepteres for at blive en succes. 

Og mens forandring ofte opfattes som et skældsord, når det kom-
mer til religiøse spørgsmål, ses forandring overvejende som et mål i sig 
selv i den politiske verden. Netop de sammenstød og strømninger, som 
vi møder i disse forskellige sfærer, er noget af det, der både kan drive og 
bremse udviklingen. Vi ser det derfor som helt centralt i disse forandring-
ens tider at reflektere over, hvordan og i hvilket omfang, vi som individer 
og samfund bør, må eller skal omfavne forandring. Forandr derfor verden, 
hvis verden forandres må. Men vigtigt er det at forandre velovervejet.  

 
God læselyst,
Redaktørerne

Redaktører  Sophie Ødgaard Nielsen
  Charlotte van Doorn Bernhard

Administrator Evelien Westert

Fællesredaktion Carsten Jensen  
  Henrik Friis Bach
  Kim Sass Mikkelsen
  Jakob Tolstrup 
  Anders Kaack 
  Charlotte Brandsborg  
 

Adresse  Institut for Statskundskab
  Aarhus Universitet
  Bartholins Allé 7
  8000 Aarhus C

Kontor   Bygning 1332, lokale 020

E-mail   kanden@ps.au.dk
  
Hjemmeside  www.ps.au.dk/kanden

Oplag  900 stk.

Redaktion  Esben Højmark // Anne Vium //
  Mads Buhl // Pernille Grønning  
  // Søren Riis // Line Gullach // 
  Maja Meldgaard // Anne-Mette  
  Bonde // Otto Friis Uhrbrand // 
  Anders Kaack // Mark Arve // 
  Frederik Lassere // Christine  
  Secher // Marianne Jensen // 
  Nina Hjort // Camilla Søholm //  
  

Forsidefoto     Sophie Ødgaard Niielsen
Redigering                      Adam Hede

REDAKTIONELT



EVELIEN WESTERT MADS BUHL FREDERIK LASSERRE

ANNE-METTE BONDE

MARK ARVE ESBEN HØJMARK

CHRISTINE SECHER

LINE GULLACH CAMILLA SØHOLM

OTTO UHRBRAND

SØREN RIIS MARIANNE JENSEN MAJA MELDGAARD

PERNILLE GRØNNING

ANNE VIUM

NINA HJORT



4 KANDESTØBEREN

 // AKTUELT
6 Fremtidssikring af Juledagen på IFSK

7 Nyt fra studienævnet

8	 Djøfiseringsdebat:	Forandringen	starter	her

10 Life as an Exchange Student in Aarhus Part II

11 Search Your Seoul

12 Uddannelse i Sydkorea

13 Forholdet mellem nord og syd

14	 Miraklet	ved	Han-floden

16	 Universitetsvalg	2013:	Aldrig	har	det	været	vigtigere		

 at stemme 

20 Kampen før valget

22 KommunalvalgsQUIZ 

 // TEMA : TABU
24 Europæisk Kulturhovedstad 2017

26 Vil spørgetimen i Folketinget forandre dansk politik?

28 Når lænkerne løsnes - overgangen fra bachelor til   

 kandidat

29 Hu-hej et ‘nyt’ liv til mig

32	 Aarhus:	En	by	under	forandring	

34 Skab forandring som frivillig i et udvekslingsprojekt

 

 

 

 // KLUMME
36 KarriereKanonen

38 PhD’en

40 2 x praktik i Argentina 

42  BrevKanden

 // KULTUR
44 Alternativ bytursguide

46  AtU anbefaler 

47 Kanden i Køkkenet

48 Ny udstilling puster liv i Kongehuset

49 Månedens Foto

49 Polalitik 

50 Publikationer

//26      

//48      //44      

//45      

//32       

 

 
 

 
 

 
Har du en passion for asiatiske tegneserier, som korrelerer med en ubetinget kærlighed til metode, så er 
månedens bog/tegneserie i PB helt sikkert noget for dig! Prisen kommer på vores facebook side. 
 
Find den i PB og drik en kop kaffe med os – din legtime overspringshandling 

Åbent mandag – fredag kl. 12.00 – 13.00 
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AKTUELT // JULEDAGEN 2013

Butikkernes kalender siger, det er juletid, men på IFSK starter julesæsonen for alvor den 6. de-
cember, når årets juledag løber af stabelen. Det bliver en legendarisk dag, vi har glædet os til i et 
år. Men til forskel fra sidste år, skal juledagen forløbe uden uheldige episoder, hvis vi skal bevare 
vores værdifulde tradition.

Juledagen anno 2013 kommer til 
at foregå traditionen tro, idet dagen 
starter med kåring af årets undervis-
ning og årets forsker. Derefter byder 
foreningerne og instruktorerne indenfor 
i temabarer, og der vil være en hysterisk 
morsom julerevy. Det hele kulminerer 
i en solid fest om aftenen. På grund 
af sidste års Juledag, er der dog sket 
ænd-ringer på det mere praktiske plan. 

JULEDAGEN ByGGER pÅ GOOD wILL
Casper Mosberg fra JUL forklarer, at 
der i år vil blive opsat en bar, som åbner 
når anden forestilling starter. Baren vil 
være mere a la en fredagsbar med hyg-
gelig stemning, der kan trække folk til, 
når temabarerne lukker. De nye foran-
staltninger udspringer af sidste års util-
ladelige og uacceptable episoder. Skad-
er på inventar, manglende opfyldelse af 
rengøringsaftalerne, samt episoder med 
nedladende  opførsel overfor instituttets 
ansatte, har haft den konsekvens, at 
JUL i samarbejde med instituttet har 
lavet nye aftaler, således uacceptab-
le hændelser undgås, og vi alle kan 
bevare vores juledag. ”Juledagen byg-
ger på good will fra medarbejdere, og 
det er vores alles ansvar at opretholde 

den good will, ellers kan vi simpelthen 
ikke holde juledag”, forklarer  Casper 
Mosberg, og tilføjer, at juledagen de-
rudover bygger på frivillighed og god 
økonomi. Det er grundelementer, som 
de deltagende i juledagen alle er med-
ansvarlige for at værne om. ”Der er 
ikke råd til beskadigelser af instituttets 
faciliteter, da det er JUL, der skal be-
tale erstatningen. I Jul vil vi tage alle 
de forbehold, som vi kan”. JUL låner 
instituttets lokaler og faciliteter, men 
hvis juledagen ikke kan forløbe uden 
sådanne problemer, er det både juleda-
gen fremadrettet samt foreningernes 
brug af foreningsgangen, der kan falde 
bort. Da man fra instituttets side også 
er interesseret i bevarelse af både jule-
dagen og foreningsgangen, håber man 
med den nye aftale på at bevare disse.  

JULEDAGEN ER STADIG VORES DAG
JUL får igen i år brug for mange mo-
tiverede julehjælpere til afvikling af jule-
dagen. Alle, der har lyst, kan blive jule-
hjælper, og i uge 46 vil JUL komme ud 
på forelæsningerne for at reklamere for 
juledagen samt fortælle hvad det inde-
bærer at være julehjælper. ”Som jule-
hjælper får man mange nye bekendt-

skaber, og man bliver en del af det team, 
der praktisk sørger for at juledagen kan 
afvikles”, fortæller Casper Mosberg, og 
opfordrer alle til at glæde sig til endnu 
en fantastisk juledag, og møde op med 
det høje humør, inden eksamensperiod-
en for alvor tager fat. ”Juledagen er 
jeres dag. Kom og mød din instruktor 
på slap line og mød foreningerne på 
en ny måde. Kom og oplev et mang-
foldigt statskundskab”, afslutter Casper. 

AF: ANNE-METTE BONDE // anne-mettebonde@hotmail.com

Fremtidssikring af Juledagen på IFSK
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De studerende i studienævnet rejste på 
forrige studienævnsmøde en diskussion 
af, hvilke eksaminer på bachelordelen, 
der er underlagt ekstern censur. På 
baggrund af denne diskussion blev 
studienævnets medlemmer enige om, 
at ekstern censur særligt er påkrævet, 
ved eksaminer med stor individualitet 
i besvarelserne. Der var i underviser-
gruppen stor opbakning til dette syns-
punkt, hvilket resulterede i, at der fra 
foråret 2015 vil være ekstern censur 
på eksamensbesvarelserne i Interna-
tional Politik, og ikke længere i Sam-
menlignende Statskundskab. Fremover 
vil der således være ekstern censur på 
alle kandidatfag, Politisk Sociologi, 
International Politik, Offentlig Politik, 
Forvaltningsret og Bachelorprojektet, 
samt på Politoligisk Introduktionskursus 
for sidefagstuderende. 

DISKUSSION AF EKSAMEN I INTERNA-
TIONAL pOLITIK
Der har  det seneste år både i IP 
undervisergruppen og blandt de stu-
derende været stor diskussion af 
eksamensformen i International Poli-
tik. Derfor er der nu efter ønske fra IP 
afdelingen nedsat en gruppe med to 
studerende og  to IP undervisere, der 

skal diskutere, hvordan man kan lave 
en eksamen i International Politik, der 
eksaminerer de studerende i pensum, 
og som samtidig opfordrer til en indivi-
duel opgaveskrivning og en selvstændig 
refleksion  over  pensum og dets ap-
plikation på virkelighedens relationer 
og begivenheder. Gruppen forventes 
færdig med arbejdet ved årsskiftet. 

FREMDRIFTS- OG SU REFORM
Sommeren 2014 træder første del af 
regeringens fremdriftsreform i kraft. Det 
er en reform med det formål at få de 
studerende hurtigere igennem uddan-
nelsen. Målet er i en gennemsnitlig hur-
tigere gennemførselstid på 4,3 måneder. 
Reformen betyder blandt andet, at uni-
versiteterne bliver pålagt at tilmelde de 
studerende  30  ECTS point pr. semest-
er, både når de studerende er på deres 
eget institut, på udveks-ling og i praktik. 
Tvangstilmeldingen gælder ikke blot 
undervisningen, men også eksamen og 
1. reeksamen, hvis ikke den ordinære 
eksamen beståes. Der vil således efter 
næste sommerferie ikke være mulighed 
for at framelde sig eksamen. Reform-
tiltaget kommer derfor til at få store 
konsekvenser både for bachelorstuder-
ende, men særligt kandidatstuderende. I 

studienævnet diskuterer vi lige nu, hvor-
dan vi kan implementere fremdrifts-
reformen, så den får de mindst mulige 
konsekvenser for undervisningen og 
de studerende på IFSK. Vi diskuterer 
blandt andet, hvordan vi kan sikre, at de 
studerende, der skal til  2. reeksamen, 
kan støttes, så de har de bedst mulige 
forudsætninger for at bestå denne, og vi 
ikke på baggrund af reformen oplever 
et urimeligt stort frafald blandt studer-
ende, der faktisk godt kan gennemføre 
studiet. Vi diskuterer ligeledes, hvordan 
vi kan opretholde den store valgfrihed 
på kandidatdelen kombineret med de 
små seminarhold og de studerendes 
mulighed for tæt kontakt til instituttets 
forskere. Videre diskuterer vi, hvordan 
vi skal håndtere de studerende, der ikke 
tilmelder sig 30 ECTS point, enten på in-
stituttets egne hold eller på udveksling.
Reformen har i første omgang ”kun” 
betydning for universitetets forplig-
telser, mens SU-reformen fra 2016 skal 
virke som incitament til, at ikke blot 
universiterne, men også de studerende 
arbejder på at blive hurtigere færdige. 
SU-reformen betyder blandt andet, at 
SU-udbetalingen stopper, hvis man er 
mere end 30 ECTS point bagud i sit 
studieprogram. 

Ekstern censur

AF: GITTE SOMMER HARRITS // gitte@ps.au.dk  OG SARAH JUNGE // 20106737@post.au.dk

AKTUELT // NYT FRA STUDIENÆVNET

Denne måned sætter Studienævnet fokus på ekstern censur, klare retningslinjer omkring eksa-
men og de to nye universitetsreformer. Alle tre er områder, som har, eller som fremtidigt vil få, stor 
indflydelse på instituttets daglige gang.  

Du kan læse mere om både fremdrifts-reform og SU reform hos Momentum, der har lavet en lettilgængelig oversigt over kon-
sekvenserne af de to reformer. http://www.bladetmomentum.dk/2013/oversigt-det-betyder-su-reformen-for-dig/
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AKTUELT // DJØFISERING

Djøfiseringsdebat: Forandringen starter her 
Ceveas analysechef, Jens Jonatan Steen, politisk chef ved DJØF, Allan Andreasen, tidligere minis-
ter, Helge Sander og lektor ved statskundskab, Simon Calmar Andersen var i oktober inviteret til 
debat på statskundskab, hvor de fire profilerede herrer skulle debattere, hvorvidt djøfisering er et 
problem. 

AF: TRAM T. TRUONG // tramtuyett@gmail.com

der er afgørende for djøfernes succes.  
”Vi skal i dialog med de forskellige fag-
grupper og ikke ende med at blive for 
selvfede. Derudover er det simpelthen 
vigtigt med humor, og at vi ikke tager os 
selv for alvorligt!” siger Allan Andreasen.  
I samme kritiske ånd siger Jens Jonatan 
Steen: ”Vi er blevet opfostret til at tro, at 
vi er så pisse kloge, og at vi kan og ved 
det hele, og derfor har vi lov til at be-
stemme over det hele. Vi er dygtige og 
kloge, men vi er bare ikke nødvendigvis 
dygtigere og klogere end alle andre. Vi 
skal lære, hvornår vi skal sige fra og 
lade andre grupper råde. Vi skal lære at 
erkende vor egen utilstrækkelighed”

TAxA TIL TRE, TAK
Til trods for forskellige erfaringer med 
og holdninger til djøfiseringens kon-
sekvenser findes en vis enighed blandt 
debattørerne. Der er en enighed om, at 
selvopfattelsen blandt djøferne skal rev-
ideres, og at afstanden mellem djøferne 
og omverden skal mindskes ved forbed-
ret kommunikation og respekt for andre 
faggruppers ekspertise og viden. For at 
ændre djøfisering fra et minusord til et 
plusord skal den almene djøfer altså 
kigge indad og vurdere sit måske dis-
tancerede forhold til omverdenen. 
Efter halvanden times debat giver de-
battørerne hinanden hånden, og med 
denne enighed som fællesnævner, prajer 
de en fælles taxa tilbage til banegården.  

BETINGET SUCCES 
Tidligere minister for videnskab, 
teknologi og udvikling, Helge Sander, 
beskriver dog et positivt forhold til 
djøferne ”Jeg er ikke selv akademiker, 
men uddannet journalist. Men i min tid 
som minister var jeg en flittig bruger af 
akademikere”. Sander udtaler, at aka-
demikere - og herunder djøfere - er af-
gørende for, at samfundet fungerer på et 
højt plan og grundlæggende for, at poli-
tiske beslutninger bliver succesfulde. 
Det lyder lovende og varmer ens polito-
logiske hjerte at høre, at vigtige politiske 
beslutninger og øget effektivitet i sam-
fund er dybt afhængig af vor specifikke 
faggruppe. 
Sander beskriver dog et stort ”men”: 
”I [djøfere] står overfor en udfordring, 
før I kan tilføre opgaven tilstrækkelig 
kvalitet. Mange akademikere, formår 
ikke at kommunikere i tilstrækkelig 
grad. Det er én sag, at lære en masse 
fine ord, men at formå at kommunikere 
med ikke-akademikere er en anden 
sag. Det er helt afgørende”.

HUMORLØSE OG SELVFEDE 
STATSKUNDSKABERE 
Og hvad så, hvis succes er betinget af 
evnen til at kommunikere? Betyder det 
så ikke bare, at vi skal tale langsommere 
og holde øjenkontakt, når vi formulerer 
vores forventninger til omverdenen? 
Ifølge debattørerne kan djøfernes sel-
vopfattelse udgøre en alvorlig barriere 
mellem djøferne og omverdenen og 
derved true den vigtige kommunikation, 

Simon Calmar Andersen starter debat-
ten med et konsekventialistisk fokus. 
Strengt kondenseret er hans budskab, 
at djøfisering i højere grad bærer frugt, 
hvis embedsmanden dyrker klassiske 
bureaukratiske dyder frem for smarte 
New Public Management instrumenter. 
Dog ender diskussionen et helt andet 
sted. Diskussionen ender med enighed 
blandt debattørerne om, at vi djøfere 
skal kigge indad for at opnå succes som 
faggruppe.  

DET ER ALTID DJØFERNES SKyLD
Politisk chef ved DJØF Allan Andreasen 
og analysechef ved Cevea Jens Jonatan 
Steen er forsinket til debatarrangement-
et. Deres tog sad fast mellem Odense og 
Middelfart, hvor der var sket et mindre 
uheld. Allan Andreasen fortæller, at han 
i toget fik en impulsiv trang til at stige 
ud af toget: ”Jeg overvejede at stå ud 
og undskylde, at det nok havde noget 
med djøfisering at gøre. Der er praktisk 
talt i det offentlige ikke noget problem, 
der ikke kan tilbagevendes til djøfernes 
onde virke.”

I længere tid har det stigende antal 
djøfere i den offentlige sektor vækket 
negative associationer blandt dansk-
erne. Djøferne er almindeligt kendt, som 
onde bureaukrater - også kendt som de 
kolde hænder -, der hjerteløst skærer i 
statslige budgetter og umenneskeligt 
kræver, at hospitalspatienter kun skal 
have lov til at sove med usle plastikind-
pakkede vattæpper.
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StatsRådet	  2013/2014	  

Heidi	  Klokker	  
Bestyrelsesmedlem	  ved	  
Aarhus	  Universitet	  
Fagligt	  Udvalg	  
	  

	   	  

Christian	  Peter	  	  
Bay-‐Andersen	  
Fagligt	  Udvalg	  
Biblioteks-‐	  og	  
kantineansvarlig	  

Marko	  Sebastian	  Stokic	  
Heibøll	  
Forretningsudvalget	  
Vedtægtsudvalget	  

Sigurd	  Anders	  Gylstorff	  
Forretningsudvalget	  
Studiemiljøudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  

Trine	  Fjendbo	  
StatsRåds-‐revisor	  
Fondudvalget	  
Fagligt	  Udvalg	  

Frederik	  Brogaard	  Petersen	  
StatsRåds-‐revisorsuppleant	  
Fagligt	  Udvalg	  
Fondudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  
	  
	  

Bjarke	  Høj	  Olesen	  
Vedtægtsudvalget	  

Bertil	  Moesgaard	  Andersen	  
Fagligt	  Udvalg	  
Juledagsudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  
	  

Sofie	  Thiim	  Lehrmann	  
PR-‐udvalget	  

Sidsel	  Thyge	  Møller	  
Juledagsudvalget	  
Fagligt	  Udvalg	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  
	  
	  

Frederik	  Hjort	  Larsen	  
Studiemiljøudvalget	  
Vedtægtsudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  
	  
	  

Taus	  Tornhøj	  Sørensen	  
Fællesforeningsrepræsentant	  	  
Studiemiljøudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  
	  
	  

Gine	  Maltha-‐Rasmussen	  Simonsen	  
PR-‐udvalget	  
Juledagsudvalget	  
	  

Mads	  Hareskov	  Jørgensen	  
PR-‐udvalget	  
Fagligt	  Udvalg	  

Lasse	  Korsgaard	  Andersen	  
PR-‐udvalget	  
StatsRåds-‐revisorsuppleant	  
	  

Magnus	  Vandkilde	  
PR-‐udvalget	  
Studiemiljøudvalget	  
Øl-‐	  og	  vinudvalget	  

Oscar	  Storgaard	  Bonfils	  
PR-‐Udvalget	  
Forretningsudvalget	  
Fagligt	  Udvalg	  
Fondudvalget	  
Vedtægtsudvalget	  
	  
	  
	  

Jakob	  Mathias	  Jensen	  
Juledagsudvalget	  
Studiemiljøudvalget	  
Fagligt	  Udvalg	  

www.facebook.com/statsraadet	  -‐	  statsraad@ps.au.dk	  	  -‐	  StatsRådssekretær:	  Maria	  Theut	  Christensen	  –	  Åbent	  mandag	  12.15	  -‐14	  
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AKTUELT // INTERNATIONALE STUDERENDE

Life as an Exchange Student in Aarhus part II 

After more than ten weeks in Aarhus it is time for us to look back 
on what we have experienced during our stay so far. 

BY: RAPHAEL SCHLOSSER //  raphael.p.schlosser@sowi.uni-giessen.de  
AND NIKLAS FERCH // niklas.ferch@sowi.uni-giessen.de 

MUS is all about drinking… that’s not 
(totally) true!). 

GREAT DAyS AND NIGHTS 
One of the best nights happened when 
we went out with some International 
friends to join a karaoke party at a pub 
in the city center. Danes are really, re-
ally good at it! You guys seem to be able 
to sing well in every language. Another 
great Danish  institution is ‘Kartoffel-
ferie’. We have not made it to Køben-
havn yet, but at least we went to Lego-
land! And what a great place, it was like 
a little trip back to our childhood. Un-
fortunately it began raining in the late 
afternoon and since then the weather 
remained ‘efterårsagtig‘. We are really 
looking forward the pre-Christmas pe-
riod. Rumors say that the ‘julemarked’ 
at Den Gamle By is really lovely, so we 
plan to go there. Before that, we hope 
that we will still have some sunny days. 
Next week we are planning to do a little 
road trip from Aarhus to Frederikshavn, 
Oslo, Göteborg and then back to Aarhus. 
After that we should start preparing for 
our exams – God, time flies. 

stitched. To be honest, we felt a little 
disappointed, because we had to wait 
for more than four hours (it was a Friday 
night), which is quite German. Luckily it 
was not an emergency case! But riding 
bicycles in Denmark is indeed a bold 
venture! Danes ride them really fast 
and it seems to be an important part 
of everyday life. At the department of 
‘Statskundskab’ one can even get ones 
bike pumped up for free! Aarhus Univer-
sitet is a mind-blowing place anyway. 
Compared to our home university, the 
small details make the difference. When 
we first went to ‘Statsbibliotek’ and 
saw the ‘relax zone’ with this massage 
chair, the PlayStation, the record player 
and the digital piano, we were totally 
speechless. Additionally none of our fel-
low students in Germany would believe 
us if we told them that we could heat up 
our food in microwaves at the library or 
boil water for a cup of tea there. Also go-
ing to Friday bars still feels strange to us 
(getting drunk on university grounds!), 
but we really love it. In any event we 
fairly appreciate the Danish drinking 
culture (some people even say ERAS-

There has been a lot of different things 
going on and we still get to discover new 
expects of the daily life in Denmark. Our 
language skills are growing and grow-
ing (fordi vi går til dansk på sprogcen-
ter!), but it is not as easy to learn Danish 
as we expected it to be. Even though we 
thought the Danish language was not 
that different from German, but the pro-
nunciation often does not make sense 
to us at all. Especially the ‘d’ which is 
either silent or sounds like a drunken 
viking talking with a swollen tongue is 
pretty hard to vocalize. Still we do not 
lose our faith! Vi elsker taler dansk (at 
least we try to). 

ExpECTATIONS FULFILLED
Most of our former expectations have 
been fulfilled though. We still have not 
met any Danish person who was not 
polite and helpful and we still feel very 
welcome. Furthermore we had some 
first-hand experiences with the Dan-
ish welfare state because Raphael had 
a small bike accident and we went to 
‘Universitetshospital’ to get the wound 
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SEARCH YOUR SEOUL 
I år gik pF’s store studietur til Sydkoreas hovedstad Seoul. I alt rejste 45 spændte, ivrige og opda-
gelseslystne statskundskabere af sted for at opleve den fremmede kultur på tæt hold. Dagene var 
tætpakket med faglige arrangementer og kulturelle oplevelser men naturligvis også med sjov og 
ballade. Turen havde omdrejningspunkt omkring tre faglige temaer, som tre af turens deltagere i 
den følgende sektion vil give et indblik i. Den første artikel omhandler det sydkoreanske skolesys-
tem, der mildest talt har udgjort primus motor i at bringe sydkoreanerne ind i konkurrencen om 
topposterne på den internationale scene. Den anden artikel skildrer konflikten mellem Nord- og 
Sydkorea, der siden 1945 har været opdelt ikke bare geografisk, men bestemt også ideologisk, 
og som den dag i dag officielt stadig er i krig. Sidste led i tredelingen indvier jer i Sydkoreas 
ekspotentielle økonomiske fremgang, som af mange vurderes til at være et af nyere tids største 
økonomiske succeshistorier. 
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Uddannelse 
i Sydkorea

Uddannelsessystemet i Korea er verdenskendt for sit hårde ry og 
resultaterne i pISA-prøverne er også derefter. Alligevel er der en 
stor afvigelse mellem, hvad vi danskere tror, der er galt med det 
koreanske system, og hvad de selv ser som problemet. 

AF: ADAM HEDE // adam.hede@gmail.com

Man er nød til at beundre den koreanske 
arbejdsmoral. Selv i de yngste klasser 
arbejdes der meget hårdt. Vi lærte fra 
Korean Teachers Union, at systemet i 
Korea er exceptionelt hierarkisk, med 
top-universiteterne som alles drøm. 
Men det begrænsede antal pladser be-
tyder, at man skal stå tidligt op for at 
være med.

pROBLEMERNE 
Men hvad mener Koreanerne selv, de 
kan gøre bedre? Da vi besøgte KICE 
(Korea Institute of Curriculum and Eva-
luation), der hvert år udvikler CSAT’en, 
pegede de på, at netop denne test var et 
stort problem. Testdesignet indebærer 
en 10-timers prøve, hvor elevernes 
færdigheder i de første ni års skolegang 
vurderes denne ene dag om året. Da vi 
naturligt nok spurgte; hvad man gjorde, 
hvis man var syg den pågældende dag, 
fik vi det noget kølige svar: ”We are pre-
pared to administer CSAT exams at the 
hospitals”. 

Men forstå mig ret: Jeg tog af sted til 
Seoul skeptisk, og jeg kom hjem skep-
tisk, men af meget forskellige årsager. 
Selvom systemet måske lyder skræk-
keligt, er jeg sådan set overbevist om, at 
der er meget for os at lære. I Danmark 
kæmper vi ikke med ’dumhed’ (selvom 
det måske er sådan, PISA-prøverne kan 
få det til at se ud), men med en mangel 
på motivation. Der er ingen grund til at 
kopiere CSAT systemet, men hvis man 
kunne få den samme motivation og en-
gagement fra danske elever, som vi ser 
i Sydkorea, så er det bestemt noget, der 
er værd at tage med.

ET AMBITIØST SySTEM
Hvad der ér anderledes er, at 97 % af 
alle unge i Sydkorea afslutter High 
School. Dette er i sig selv en verdens-
rekord. At 80 % går videre på univer-
sitet, vidner endvidere om nogle af de 
kulturelle forskelle, vi oplevede på turen. 
95 % af eleverne i Middle School del-
tager i privat undervisning efter skole, 
og har en lige så presset dagligdag som 
kineserne fra den berygtede ”9.z mod 
Kina”-serie på DR1. 
En anden forskel er deres CSAT (College 
Scholastic Ability Test). En årlig hel-
dagsprøve der bestemmer hvilke uni-
versiteter, man har adgang til. En prøve 
så central at flytrafikken fra Seouls 
nærmeste lufthavn indstilles.  
Da jeg tog af sted til Seoul, var mit fokus 
mest på det enorme timeantal. De fleste 
koreanske elever læser mindst 10 timer 
om dagen allerede fra folkeskolen, og 
ligger som topscorer i undersøgelser 
omkring utilfredshed med skolen. Jeg 
havde fra begyndelsen sluttet, at det 
måtte være fordi, de ikke havde tid til at 
”være børn”.
Efter vi ankom og havde haft et møde 
med en fra Korean Teachers Union (lær-
ernes fagforening) og selv besøgt en 
folkeskole, måtte jeg dog revidere min 
opfattelse af problemerne i systemet. 
Det virkede som om, at vi var de eneste, 
der følte at timetallet var problematisk. 
Alle andre var i stedet kun fokuseret 
på indholdet  af  de timer. ”Personal 
development” , ”happy schooling” og 
”efterskoler” er de ting, koreanerne 
var mest optaget af, og at vores tur var 
organiseret alene af studerende, var en 
konstant kilde til forundring.

Sydkorea har gennem de seneste årtier 
udviklet sig fra et af verdens fattigste 
lande til en boomende økonomi, der selv 
yder ulandsstøtte, men hvordan kan det 
være gået til? Der er ingen tvivl om, at 
meget af svaret er at finde i de uddan-
nelsesreformer, der er blevet gennem-
ført, og som har gjort Sydkorea til det 
land i verden (sammen med Finland), 
der scorer højest i OECD’s PISA-prøver. 
Selve skolesystemet i Sydkorea minder 
en del om der amerikanske. De seks 
første år går med Primary School, efter-
fulgt af tre års Middle School (samlet set 
svarer dette til vores folkeskole). Her-
efter kommer 3 år i High School (gym-
nasiet mv.) og derfra evt. universitet.
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deres forhandlingsmuligheder med 
USA, bruges atomvåben som midlet til 
at presse USA til en nogenlunde lige-
værdig behandling. Hertil fungerer atom-
våben som en militaristisk sikring af 
grænserne, og har indtil videre udelukk-
ende et afskrækkende formål. Samtidigt 
ser Kina Sydkorea som en amerikansk 
lejr, og har derfor brug for Nordkorea 
som buffer. 
USA har FN-mandat til at opretholde 
den nuværende orden via den demili-
tariserede zone, som løber på tværs af 
den koreanske halvø, og fungerer som 
en 4 km bred buffer mellem nord og syd. 
På trods af navnet er grænsen mellem 
nord og syd den tungeste militariseret 
grænse i verden, og Sydkorea nærer et 
dybt afhængighedsforhold til alliancen 
med USA for at holde Nordkorea i skak.
Her står forholdet mellem nord og syd 
i stampe: De står på hver sin side af 
grænsen og spiller med musklerne. De 
almindelige koreanere står på hver de-
res side af grænsen, og må nøjes med 
passivt at betragte naboen på afstand.

korea, og står på denne vis også over 
for en generationskløft i Sydkorea. 
Den unge generation ønsker at leve 
et liv, som er upåvirkede af truslen fra 
nord, og forsøger at opretholde deres 
tilværelse som den privilegerede gen-
eration, der har adgang til velstand og 
uddannelse. De ældre, som derimod 
har gennemlevet Korekrigen og dens 
følgevirkninger, ønsker  til stadighed at 
arbejde for en genforening. Ud fra per-
sonlige oplevelser, er den unge genera-
tions relationer til landet mod nord i høj 
grad blevet udvisket, og antikommunis-
men har ingen rod i dem, som den har i 
den ældre generation.

Vi besøgte Minestry of Unification der, 
med Park i spidsen, arbejder for en gen-
forening med fredeligt udfald. De sigter 
efter en normalisering af forholdet. Hele 
denne normalisering har som funda-
ment, at Nordkorea sætter en stopper 
for deres atomprogram, og hele for-
holdet står og falder med, at Nordkoreas 
regime ’foretager de rigtige valg’, som 
ministeriet ynder at formulere det. De 
forklarer, at det handler om at opbygge 
et tillidsbånd, men som de udtrykker 
det, kan det være meget problematisk: 
“If you have a familymember who point 
a gun at you – it’s very difficult to help 
that person.”

SIKKERHEDSpOLITISKE FORHOLD
For Nordkorea er det livsnødvendigt at 
pege med denne pistol. Atomvåbnene 
er en strategisk nødvendighed for at 
undgå regimekollaps. For at opretholde 

Da USA i 1945 slår en mere eller min-
dre tilfældig streg over det koreanske 
landkort langs den 38. breddegrad, og 
foreslår dette som delingslinjen med 
Sovjet, var der nok ingen, der havde set 
de alvorlige konsekvenser, det ville få 
for den koreanske halvø. I dag føreres 
der teknisk set stadig krig mellem nord 
og syd, som ideologisk set er diametrale 
modsætninger. Gennem alle disse år har 
de på hver side af grænsen skabt deres 
egne sociale, politiske og økonomiske 
normer og har skabt to de facto stater.

I nord løfter Kim Jong-un arven i tredje 
generation som landets store leder efter 
sin far og bedstefar, og i syd sidder præ-
sident Park Geun-hye, som på sin vis 
også skal leve op til sin fars renommé. 
Dette skal hun formå samtidig med, at 
hun repræsenterer fornyelse i kraft af 
at være republikkens første kvindelige 
præsident. Præsident Park er datter af 
tidligere præsident Park Chung-hee, 
hvis navn bliver forbundet med korrup-
tion, diktatur og haltende menneskeret-
tigheder - men også med økonomisk 
boom. Park Chung-hee var ikke blot 
en militærdiktatorisk leder op gennem 
60’erne og 70’erne, han introducerede 
også økonomiske reformer, der satte 
skub i den sydkoreanske økonomi, og 
som man stadig ser effekterne af den 
dag i dag.

pRæSIDENT pARKS 
GENFORENINGSpOLITIK
Den nuværende præsident Park Guen-
hye har en forsonende tilgang til Nord-

Siden Koreakrigens afslutning i 1953 har Sydkorea, økonomisk set, stormet frem, mens Nordkorea 
har sluttet sig om sig selv i et forsøg på at vise omverdenen, at de er i stand til at overleve. En 
genforening af nord og syd syntes at have lang vej igen.

AF: KATHRINE T. JESPERSEN // kathrinethrysoe@hotmail.com

Forholdet mellem nord og syd



14 KANDESTØBEREN

AKTUELT // STUDIETUR

Miraklet ved Han-floden
Skulle man være i tvivl om, hvor stor en økonomisk udvikling Sydkorea egentlig har gennemgået, 
er man det ikke efter at have oplevet Seoul. Landet, der for et halvt århundrede siden var præget 
af landbrug, er i dag erstattet af et højteknologisk samfund. Forklaringen på ’miraklet’ skal findes 
i den mærkværdige kombination af et autokratisk styre og frie markedskræfter. 

AF: CHRISTOPHER D. SØGAARD // christopherds@live.dk

sydkoreanske tilfælde var det netop 
den stærke kontrol fra den øverste 
myndighed, der lagde grundlaget for 
de første skridt mod velstand og ud-
vikling. Ved vores møde med ASEAN-
Korea (en organisation der  arbejder for 
et øget samarbejde mellem Sydkorea og 
ASEAN) blev autokratiets rolle ligeledes 
fremhævet. Ved spørgsmålet om, hvor-
vidt en så stærk styring er en nødven-

ET HISTORISK SKIFTE
Den første, og måske mest skelsæt-
tende, begivenhed i historien om Syd-
koreas udvikling skete i 1961. Her fandt 
en militær magtovertagelse sted efter 
en årerække præget af uretfærdighed 
og korruption. Overtagelsen var per-
sonificeret ved den militære leder og 
nye præsident Park Chung-Hee. Meget 
lig andre socialistiske lande blev der 
etableret en regeringskontrolleret øko-
nomi, men i modsætning til østblok-
ken blev pengene tjent på eksport til 
frie markeder. Denne eksport blev især 
karakteriseret ved en række konglom-
erater eller Chaeboler, som de kendes 
i Sydkorea  (heriblandt  Samsung og 
Hyundai). Fra statens side blev der givet 
støtte til et bestemt antal konglomer-
ater, og samtidig betød statens styring, 
at der både var kontrol med antallet af 
konkurrenter og med arbejdernes løn. 
Her støder vi på noget af det mest in-
teressante ved Sydkoreas udvikling. 
De fleste forbinder ofte liberalismens 
frie markedskræfter med en meget lav 
grad af statslig indblanding, men  i  det 

Før afrejse til Seoul nåede jeg at tænke 
over, hvad jeg gerne ville forstå efter 
at have været i Sydkorea. Noget af det 
mest centrale var, hvad der kan forklare 
den økonomiske vækst i det eneste land 
i verden, der er gået fra at være mod-
tager af ulandsbistand til selv at være 
yder af bistand til andre lande. For at 
forstå dette er det nødvendigt at gå 
cirka halvtreds år tilbage. 

dighed for at skabe økonomisk vækst, 
var svaret, at der naturligvis var set 
lignende vækst i demokratiske lande, 
men at det formentlig ikke kunne være 
sket i Sydkorea. 

FREMTIDENS UDFORDRINGER 
At kalde Sydkoreas økonomiske ud-
vikling for en succeshistorie vil ikke 
være overdrivelse, men forud ven-
ter der en række problemer. I blandt 
disse har landet et voksende behov 
for at gentænke deres økonomiske 
plan. Dette behov er specielt vokset 
frem efter den økonomiske krise, som 
især har ramt det amerikanske og 
europæiske marked, hvilket har sæn-
ket den sydkoreanske eksport. Hos 
KIEP (Korean Institute for International 
Economic Policy) fik vi blandt andet 
forklaret, hvordan samarbejdet med 
Kina får en større betydning. Trods 
splid mellem de to lande i forbindelse 
med konflikten mellem Nord- og Syd-
korea, mener organisationen, at der 
er gode muligheder for at udvikle det 
økonomisk samarbejde mellem de 

to lande. KIEP har et specielt fokus på 
fremvoksende økonomier, og her lig-
ger Kina øverst på listen. Holdt sammen 
med samarbejdet med ASEAN ligner det 
i høj grad, at Sydkorea vil sigte mod at 
udbygge deres asiatiske relationer, for 
at sikre nye eksportmuligheder. 

En anden, og måske endnu mere 
presserende udfordring ligger i en kon-

stant voksende ældrebyrde. Ligesom i 
Danmark har Sydkorea en skæv fordel-
ing mellem unge og ældre, og faktisk 
står Sydkorea lige nu til at få verdens 
største ældrebyrde. Dette skyldes en 
selvvalgt et-barns-politik fra det syd-
koreanske folk, der kun har råd til at 
sende et barn igennem det meget dyre 
uddannelsessystem. Den nytiltrådte 
sydkoreanske regering vil forsøge at 
ændre de lave fødselstal ved at etablere 
bedre pasningsmuligheder for børn og 
ved at sænke universitetsudgifterne. 
Ikke desto mindre ligner dette Syd-
koreas største udfordring i en tid, hvor 
koreanerne efterspørger mere og mere 
velfærd. 
Kort fortalt kan grundstenene i Syd-
koreas udvikling beskrives som et unikt 
mix af benhård topstyring og liberale 
markedskræfter. Dette er langt fra de 
eneste skridt på vejen, men nogle af de 
mest essentielle i forståelsen af landets 
udvikling. Ligesom andre lande verden 
over oplever Sydkorea nu økonomiske 
udfordringer, og hvordan disse bliver 
løst må høre fremtiden til.
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Først	  og	  fremmest	  vil	  vi	  gerne	  berette	  lidt	  om	  den	  store	  studietur	  til	  Sydkorea.	  
Det	  var	  en	  meget	  vellykket	  tur	  med	  masser	  af	  spændende	  faglige	  oplæg	  og	  
naturligvis	  en	  hel	  del	  socialt	  også.	  På	  turen	  havde	  vi	  forskellige	  temaer,	  der	  var	  
fokus	  på,	  herunder	  innovation,	  uddannelsessystemet,	  økonomi,	  kultur	  samt	  
politisk.	  Tak	  til	  alle	  deltagerne	  for	  altid	  at	  bringe	  et	  højt	  humør	  og	  dermed	  
bidrage	  til	  en	  god	  tur!	  
	  
Fra	  socialt	  udvalg	  vil	  vi	  gerne	  opfordre	  alle,	  der	  har	  en	  lille	  computernørd	  gemt	  i	  
sig	  til	  at	  melde	  sig	  LAN-‐aften	  fredag	  d.	  8.	  november.	  Eventet	  kan	  findes	  på	  
facebook	  og	  hedder	  "Gamingaften	  med	  PF".	  	  
Der	  udover	  afholdes	  traditionen	  tro	  JULEBINGO	  torsdag	  d.	  28.	  november.	  Der	  vil	  
naturligvis	  være	  gløgg,	  æbleskiver	  og	  lækre	  præmier	  til	  dem,	  der	  får	  bingo!	  
Kort	  skal	  det	  nævnes,	  at	  der	  til	  februar	  vil	  blive	  arrangeret	  en	  "jobcrawl",	  hvor	  
vi	  tager	  en	  tur	  til	  København	  og	  besøger	  nogle	  interessante	  virksomheder.	  
Turen	  arrangeres	  i	  samarbejde	  med	  Kandidatforeningen	  og	  vil	  foregå	  d.	  6.-‐7.	  
februar.	  Sæt	  kryds	  i	  kalenderen	  og	  afvent	  mere	  info.	  
	  
Fagligt	  udvalg	  har	  to	  spændende	  arrangementer	  her	  i	  november.	  	  
Den	  første	  er	  en	  paneldebat	  d.	  7.	  november	  om	  Syrien-‐konflikten,	  hvor	  
Flemming	  Splidsboel,	  Lars	  Cramer	  Larsen	  og	  Naser	  Khader	  udgør	  panelet.	  
Det	  næste	  arrangement	  hedder	  "Stem	  ungt"	  og	  foregår	  d.	  11.	  november.	  Dette	  er	  
en	  super	  aktuel	  debat,	  hvor	  fokus	  er	  på	  de	  unge	  kommunalpolitikere,	  der	  stiller	  
op	  til	  kommunalvalget	  d.	  19.	  november.	  Dette	  vil	  også	  tage	  form	  af	  en	  
paneldebat,	  hvor	  panelet	  udgøres	  af	  en	  kandidat	  fra	  hvert	  parti.	  Kom	  og	  hør	  
hvad	  de	  unge	  politikere	  har	  at	  byde	  på,	  og	  bliv	  klogere	  på,	  hvem	  du	  skal	  stemme	  
på	  til	  kommunalvalget.	  
	  
Sæt	  kryds	  i	  kalenderen	  til	  følgende	  arrangementer:	  
	  
7/11	   Fagligt	  arrangement	  -‐	  Syrien	  konflikten	  
8/11	   Gaming-‐aften	  
11/11	   Fagligt	  arrangement	  -‐	  "Stem	  ungt"	  
22/11	   PF-‐fest	  
28/11	   JULEBINGO	  
	  
Husk	  at	  der	  hver	  fredag	  også	  serveres	  dejlige,	  kolde	  fadøl,	  drinks	  og	  kaffe-‐bailey	  
i	  fredagsbaren	  i	  tidsrummet	  14:30-‐19:00.	  	  
	  
Kærligst	  jeres	  
PF	  -‐	  #Poliyologi	  	  
	  
	  
	  



16 KANDESTØBEREN

Universitetsvalg 2013:

Aldrig har det været vigtigere at stemme

AF: SOPHIE ØDGAARD NIELSEN  //  sophieodgaard@gmail.comale

Statskundskab stiller i år med to skarpe kandidater til universitetsbestyrelsen, når det årlige universitetsvalg løber af stablen den 25.-28. no-
vember. Selvom Heidi Klokker og peter Sinnbeck står øverst på to forskellige lister, har de et fælles budskab: aldrig har det været vigtigere at 
stemme til valget.

HEIDI KLOKKER

Frikøb af forskere driver 
værket

”Grunden til at jeg gerne ville vælges til 
bestyrelsen sidste år var, at jeg simpelt-
hen ikke kunne begribe, hvorfor det kunne 
være, at nogle mennesker, der ikke har 
kendskab til universitetet, skulle have 
størst indflydelse på de beslutninger, der 
træffes.” Helt konkret var det spørgsmålet 
om elitestrategier, som ikke gav mening 
for Heidi. ”Det giver ikke mening, når man 
i forvejen ikke har ordentlige uddannelser 
for os alle i almindelighed. Der er altså 
kæmpe kvalitetsmæssige udfordringer.”

 I år er det særligt universitetets måde 
at finansiere vores uddannelse på, som 
bekymrer Heidi. ”Ministerierne skærer 
markant ned på vores universiteter. Det, 
universiteterne gør lige nu som modsvar 
til det, er at hive eksterne midler hjem 
fra private og offentlige fonde, som går til 
f orskningsprojekter. Men hvad sker der 
med vores uddannelser? Man er derfor 
nødt til at tage stilling til, hvordan midlerne 
kommer over i uddannelseskassen. Lige 
nu stiller universitetet administration og 
bygninger til rådighed, hvilket gør det til 
lidt af en underskudsforretning. Det and-
et aspekt er, at disse forskere sjældent 
underviser, fordi de skal gennemføre pro-
jekterne. Hvis vi ender med fremragende 
forskning men dårligere undervisere, hvor 
bliver undervisningskvaliteten så af?” 

Som svar på dette problem ser Heidi sær-
ligt retningslinjer for frikøb af forskere som 
en mulighed. ”De skal ikke frikøbes til 
kun at forske, de skal også undervise. En 
anden ting er, at vi bliver nødt til at lob-
byere kraftigt over for de her fonde, for 
at de kan give os et større overhead, som 
er de midler, der skal dække administra-
tion og bygninger. Derudover synes jeg, 
at vi skal have et undervisningsoverhead, 
så hver gang de giver penge til forskning, 
så giver de også lidt til uddannelse.”

Sidste år endte både Studenterrådets og 
Frit Forums valgprogrammer med bud-
skabet om, at det først og fremmest er 
vigtigt, at vi som studerende stemmer. 
Heidi, som på nuværende tidspunkt har 
mandat i universitetsbestyrelsen, har 
erfaring med, at den lave stemmepro-
cent til valget har en direkte betydning. 
”jo lavere stemmeprocenten er, des 
mindre er vores stemme i bestyrelses-
lokalet.” Hvert år vælges to studerende 
ind i bestyrelsen, men de sidder der 
ikke som enkeltpersoner. De sidder der 
i kraft af  et  repræsentantskab, hvor 
hovedopgaven er at bringe de studer-
endes stemme frem. ”I det øjeblik vi 
mister følelsen af dette repræsentantsk-
ab, mister vi også en stemme som stu-
derende”, forklarer Heidi. Peter, som er 
medlem af studienævnet, understreger, 
at valgets karakter er med til at skabe 
en forestilling om, at de studerende ikke 
har en fælles stemme. ”Universitetsval-
get er skrevet ind i universitetsloven, og 
idet man kalder det et valg, lægger man 
op til, at de studerende skal stille op 
imod hinanden. Det er med til at skabe 
et billede af, at studerende ikke er enige 
og ikke har et fælles fodslag”. 

VALGET FORTJENER MERE OpMæRK-
SOMHED
Heidi og Peter er enige om, at det er 
helt centralt op til årets valg at få mo-

biliseret de studerende, som ellers ikke 
ville stemme. På statskundskab når 
stemmeprocenten op på 40-50 procent, 
mens en lav valgprocent er en tradition 
på mange andre studier. Men det er ikke 
kun kandidaterne i valgkampen, som 
kan gøre noget. Universitetet spiller også 
en væsentlig rolle. ”Eksempelvis kunne 
AU Herning ikke stemme et år, fordi man 
ikke havde givet de studerende et login. 
Vi ved, at der i år er lignende problemer 
på ingeniørhøjskolen”. Peter er enig i, at 
det er en udbredt problematik, at uni-
versitetet som institution ikke udviser 
større interesse i valget. ”Det burde 
ligge implicit, at universitet har en inter-
esse i, at valget får så meget fokus som 
muligt.” Men valget vindes ikke uden 
god gammeldags valgkamp. Valgkoor-
dinering og fysisk tilstedeværelse er i 
denne forbindelse buzzwords.  Begge er 
fokuseret på nødvendigheden i den op-
søgende kampagne, og Peter opfordrer 
til, at man som studerende læser valg-
programmerne og tager stilling derfra. 
Heidis nuværende plads i bestyrelsen 
giver hende den fordel, at hun har per-
sonlig kontakt til ’de store kanoner’ på 
universitetet. ”Jeg har fået rektor til at 
skrive i Omnibus (AU’s avis red), hvorfor 
det er vigtigt at stemme, så vi forsøger 
også at presse på ledelsesniveau, som 
jo normalt er optaget af alt muligt andet, 
end hvad de studerende render og la-
ver.” Og Peter støtter op om dette tiltag. 

AKTUELT // UNIVERSITETSVALG
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Universitetsvalg 2013:

Aldrig har det været vigtigere at stemme
Statskundskab stiller i år med to skarpe kandidater til universitetsbestyrelsen, når det årlige universitetsvalg løber af stablen den 25.-28. no-
vember. Selvom Heidi Klokker og peter Sinnbeck står øverst på to forskellige lister, har de et fælles budskab: aldrig har det været vigtigere at 
stemme til valget.

pETER SINNBECK

En passion for kvote to 

”Når man går på statskundskab, så er 
det let at blive aktiv, fordi der er en bevæ-
gelse og folk stiller spørgsmålstegn. Som 
man kommer længere hen på studiet, 
ser man, at der er nogle sammenhænge, 
som ikke altid fungerer.” Men Peters 
motivation stikker dybere end de udfor-
dringer, han kan udpege på statskundskab. 

Passionen stammer fra en større tendens 
i det danske samfund – en tendens Peter 
kalder ’blind effektivisering’, ”hvor man 
hele tiden skal sørge for, at det skal gå 
hurtigere og hurtigere, det skal koste færre 
og færre penge, og vi skal blive klogere og 
klogere. Hele denne vidensamfundsdok-
trin har forplantet sig i den måde, den of-
fentlige administration agerer på, som er 
meget kontraproduktiv og uhensigtsmæs-
sig i forhold til , hvad det endelig mål er, 
som burde være et højt fagligt niveau. Min 
motivation kommer fra, at man kan se 
denne negative tendens i den måde, vores 
universitet udvikler sig på. Det er både i 
forhold til det nære studiemiljø og de helt 
store perspektiver, såsom hvor det er, vi 
gerne vil have vores studerende anno 2013 
ender henne - altså hvad skal universitetet 
overordnet  facilitere for os studerende.” 

Særligt kvote to-optaget har Peter fokus på.  
“Jeg er meget passioneret omkring kvote 
to-optaget, som bliver prioriteret i min-
dre grad, og her mener jeg, at vi svigter de 
unge, der kommer fra mindre privilegerede 
hjem.” Peter påpeger en  grundlæggende 
social uretfærdighed, og det er i høj grad 
her, det ideologiske spiller ind for Peter. ”Jeg 
ser universitetet som en social mobiliser-
ingsmekanisme. Man er ved at skære nogle 
mennesker fra, som er uønsket i denne 
sammenhæng. I alt studenterpolitisk jeg 
gør, er det den her debat, jeg brænder for.” 

”Der kan gøres en masse forskelligt 
symbolsk på det niveau. Vi har i mange 
år har følt, at de har været ligeglade, og 
at det alene er de studerendes game. 
Det kunne ikke være mere forkert”, 
mener Peter.  

ENIGE - MEN IKKE OM ALT
Selvom budskabet er fælles, skal der 
ikke herske tvivl om, at de to kandi-
dater repræsenterer forskellige lister og 
dermed også mærkesager. Heidi er da 
også hurtig til at påpege, at en funda-
mental forskel mellem Frit Forum og 
Studenterrådet er opfattelsen af, hvor-
dan man bør lave studenterpolitik på. 
”Jeg synes ikke, at det giver mening 
at involvere partiinteresser, når vi skal 
repræsentere de studerende på et uni-
versitet. Jeg bruger altid den metafor, 
at jeg ikke ved, hvordan man indretter 
et bibliotek konservativt eller socialde-
mokratisk. Det giver mere mening med 
en struktur, som giver mulighed for at 
høre alle fag og herfra lave en samlet 
stemme”. Men ifølge Peter er dette en 
misforstået opfattelse af, hvad Frit Fo-
rum tilbyder i universitetsvalget. ”Jeg 
mener ikke, man retfærdigvis kan kalde 
os partipolitisk. Vi er snarere ideologiske 
omkring vores studenterpolitik. Derfor 
er vi heller ikke stærkt rodfæstet i stu-
dienævnet og akademisk råd, og vi går 
altid mere hardcore efter bestyrelses-
posten, fordi vi mener, at der er nogle 

ideologiske beslutninger, som træffes i 
det regi. Derfor har Frit Forum også en 
berettigelse i dette valg. Jeg er enig 
i vigtigheden i repræsentation af de 
studerende, men det er bare sådan, at 
der er meget få, der deltager i den her 
struktur. Jeg mener derfor, at den her 
repræsentation ikke altid virker. Den 
er der af navn, men ikke altid af gavn.  
Derfor kan vi udfordre hinanden og på 
den måde mobilisere flere mennesker 
til at stemme, selvom vi også kan være 
enige.”

DET KAN BETALE SIG AT STEMME
Man kan mene, at det skaber kunstig 
konkurrence med en valgkamp, hvis 
der faktisk er enighed på en lang række 
områder, men Peter tilføjer, at de ikke er 
enige om alt. Det kan derfor godt betale 
sig at stemme, fordi man får noget for-
skelligt ved at stemme på de forskellige 
kandidater. Det er en udbredt opfattelse 
blandt de studerende, at valget ikke har 
en betydning, og derfor tager de det for 
givet. Men pladsen i bestyrelsen giver 
rollen som vagthund og ansvaret for, at 
de studerende bliver hørt. ”Studenter-
rådets struktur sikrer, at jeg udeluk-
kende agerer ud fra det, mit bagland 
siger, jeg skal gøre. Derfor har vi også 
i år stemt imod en beslutning i bestyr-
elsen, hvilket stort set aldrig er sket før. 
Jeg tror, det demokratiske mandat er 
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vigtigt, fordi mange studerende tvivler 
på, om vi overhovedet har nogen ind-
flydelse i bestyrelsen eller tjener de stu-
derendes interesser, og for at fortælle 
disse ting er vi struktureret, som vi er”, 
fortæller Heidi. Peter tager da også hat-
ten af for det arbejde, som han har op-
levet Heidi og Benjamin Bilde har gjort i 
bestyrelsen det sidste år.  ”Der er kom-
met nye boller på suppen. Det har været 
godt at se Studenterrådet forholde sig 
kritik til den strategi, som skulle ved-
tages i år, og som blev diskuteret meget 
i sidste valgkamp. Det er godt, at der 
forsat bliver blev stillet spørgsmål til 
den faglige udviklingsproces selv efter 
valget, og at der er blevet stemt imod 
strategien.” 

FUp –DEN SLEMME DRENG I KLASSEN
Netop den faglige udviklingsproces 
(FUP) og de mange problemer, som den 
har medført for de studerende, er et af 
de steder, hvor studentermandatet har 
haft en reel betydning. ”Vi har arbejdet 
hårdt for at pointere de mangler, der for-
sat er, og hvordan implementeringspro-

cessen har været fuldstændig fejlslåen. 
Helt konkret har vi fået sat et punkt på 
dagsordenen til hvert bestyrelsesmøde, 
som hedder ’opfølgning på den faglige 
udviklingsproces.’ På det punkt har vi 
kontinuerligt beskrevet, hvad der ikke 
fungerer på universitetet. Vi har truk-
ket eksempler helt op på bestyrelses-
niveau om studerende, der ikke har fået 
SU, fordi Stads ikke har fungeret. Vi har 
haft eksempler på flytningerne, som har 
medført, at studerende skulle bruge et 
toilet til deres rusarrangement, fordi 
systemerne ikke virker optimalt.” Peter 
beskriver den faglige udviklingsproces, 
som en administrativ ændring, der er 
blevet presset ned over den mang-
foldighed, som er på universitetet. ”Det 
virker som om, man har sat tingene 
sammen, fordi det passede af navn og 
så håbet på, at tingene ville arte sig.” 
Men løbet er ikke kørt i forhold til den 
faglige udviklingsproces, mener Heidi. 
”Jeg forventer, at vi meget snart får 
åbnet op for en evaluering, og jeg for-
venter faktisk også, at der kommer til at 
ske ændringer.” 

VI SKAL pÅ BARRIKADERNE
Det, som Peter og Heidi er enige om, er, 
at de studerende skal være fælles om 
en modstand mod den ensretning, som 
i disse år er i gang. Heidi opfatter det 
som en trussel mod nærdemokratiet, 
og Peter er ikke uenig. ”Vi er kommet 
til nogle af de valg i disse år, som er 
virkelig vigtige. De kommer til at tegne 
hele vores universitetssystem i mange 
år fremover, og det er derfor nu, vi skal 
larme. Det er et problem, at folk tager 
det for givet, for det er simpelthen så 
stort, det der sker i disse år”, forklarer 
Peter, og Heidi stemmer i.  ”Det er ikke 
bare i forhold til frikøb af undervisning. 
Det er også et spørgsmål om eksem-
pelvis at fjerne retskravet, som lige nu 
giver os krav på at tage en kandidat i 
forlængelse af bacheloruddannelsen. 
Universitetet er interesseret i at fjerne 
det, fordi de så selv kan bestemme, 
hvem der er gode nok til at tage en 
kandidat. Hvis det lykkes, så rykker alt i 
systemet sig. Det er mere vigtigt nu end 
nogensinde før at stemme”, afslutter 
Heidi opfordrende. 

AKTUELT // UNIVERSITETSVALG
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Har	  du	  LEDER	  evner	  ?	  

Risskov	  piger	  søger	  spejderledere.	  	  
Bliv	  en	  del	  af	  én	  af	  Danmarks	  størst	  spejdergrupper.	  

Kontakt	  forman	  Søren	  Mikkelsen	  på	  mail:	  
soerenm@mail.dk	  eller	  tlf.	  31	  41	  95	  35	  
Se	  mere	  på	  www.risskov-‐piger.dk	  	  	  	  

Nyt fra Statsrådet  
Det nye Statsråd 2013/2014  

Oktober måned indledtes med generalforsamling, hvorfor vi nu kan præsentere et nyt 18-mands stort hold i 
Statsrådet, som alle er parate til at varetage lige netop jeres interesser.  

Vi har netop afholdt vores første møde, som bød på stor kreativitet i debatten om de overordnede mål for det nye 
Statsråds-år. Vi har blandt andet fokus på at promovere Statsrådet mere overfor jer, de studerende, med formålet om, 
at i højere grad inddrage jer i vores arbejde.   

Derudover ser vi frem til Universitetsvalget den 25.-28. november, hvor Statsrådet opstiller med kandidater til både 
Studienævnet, Akademisk Råd samt Universitetsbestyrelsen.  

Like os på facebook og følg med i valget samt Statsrådets arbejde.  

HUSK, AT DET ER DIN UDDANNELSE, DET GÆLDER!  
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Dog var det ikke ønsket om praktisk 
erfaring, der fik mig til at blive politisk 
aktiv, men derimod et ønske om at på-
virke de beslutninger, der træffes og 
være med til at skabe nye tiltag, der 
kan forbedre menneskers liv (cheesy, I 
know). Derfor stiller jeg mig, måske lidt 
naivt, også uforståeligt overfor mange 
unges ikke eksisterende interesse for 
politik og i særdeleshed kommunal-
politik. Det er her vi bestemmer, hvor-
dan Aarhus skal prioriterer, og dermed 
også hvordan kommunen skal forme sig 
i fremtiden. Derfor er ungdomspartierne 
også en uundværlig spiller i kampen 
om at få de unge til at tage stilling og 
sætte kryds. I Århus Radikale Ungdom 
må vi nemlig være lidt frækkere end hos 
de voksne. Vi laver suttetræer til borg-
mesteren og sætter rådmænd til salg på 
Den Blå Avis. Til denne valgkamp har vi 
heller ikke tænkt os at tie stille, og det er 
netop det, der gør det fedt at være med i 
ÅRU. Vi har gejsten, viljen og lysten til at 
gå på gaden og fortælle aarhusianerne, 
hvorfor vi mener, at de selvfølgelig bør 
stemme på os. 

Der er altså for mig kombinationen af 
politik og fælleskab, der gør, at jeg hver 
dag indtil d. 19. november vil være at 
finde i de radikale lokaler, og at jeg 
glæder mig til at komme derned igen, 
hver gang jeg ikke er der. I Radikal Ung-
dom siger vi tit: Man kom for politikken, 
men man blev for fællesskabet (og øl). 
Det er nok ikke helt ved siden af!  

Hvordan var Sensation White festen? 
Det ved jeg ikke, for jeg hængte valg-
plakater op. Hvordan var brunch med 
veninderne? Det ved jeg ikke, for jeg 
skulle dele flyers ud. 

Ja, politik kræver ofre. 

Jeg er dog villig til at ofre fest og tøse-
hygge (i hvert fald en gang imellem) for, 
at vi kan opnå et radikalt bedre Aarhus. 
Radikale Venstre og Radikal Ungdom 
er nemlig så meget mere end bare 
plakatophængning og flyeruddeling. Det 
er sammenhold og politik. Det er kam-
pagneudvikling og erfaring. Det er nogle 
af de bedste mennesker, du nogensinde 
kommer til at møde, og så er det mit an-
det hjem  i Aarhus. 

På statskundskab stifter vi bekendtskab 
med mange undersøgelser og teorier, 
men der er ikke altid en direkte sam-
menhæng mellem teori og praksis. I mit 
arbejde som kampagneleder for byråds-
kandidat Anne Nygaard, har jeg fået al 
den praktiske erfaring, man givetvist 
ikke får på universitetet. Jeg bruger 
selvfølgelig noget af det, vi lærer om 
vælgeradfærd og valgkamp i forbindelse 
med kampagnearbejdet, men faktisk er 
det oftest politikken, der hjælper studiet. 
Det direkte arbejde med politik giver 
konkrete eksempler at huske teorier 
ud fra, og har også hjulpet mig med, at 
finde logiske sammenhænge i undersø-
gelser. Det gør teorier håndgribelige. 

AF: KATRINE ROBSØE // robsoe1@hotmail.com

Kampen før 

vALgET

AKTUELT // KOMMUNALVALG

FAKTA OM 
KOMMUNALVALGET

HVORNÅR?
19. november 2013

HVEM KAN STEMME?
Alle myndige personer bosiddende i 
Aarhus Kommune, og som opfylder 
minimum ét af følgende krav, kan 

stemme:

1) er dansk statsborger 
2) er statsborger i et af de øvrige EU-

lande, Island eller Norge 
3) har haft fast bopæl i Danmark uden 
afbrydelser de seneste tre år forud for 

valgdagen

Spidskandidater fra 
udvalgte partier:

A. SOCIALDEMOKRATIET: 
Jacob Bundsgaard

B. RADIKALE VENSTRE:
Rabih Azad-Ahmad

C. DET KONSERVATIVE FOLKEPARTI: 
Marc Perera Christensen

F. SOCIALISTISK FOLKEPARTI:
Thomas Medom

I. LIBERAL ALLIANCE:
Lars Boje Mathiesen

O. DANSK FOLKEPARTI:
Jette Skive

V. VENSTRE:
Bünyamin Simsek 

Ø. ENHEDSLISTEN:
Maria Sloth 
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alligevel noget helt andet at komme ud 
og mærke empirien i praksis. 

Idet Rene Majlund er DSU-kandidaten 
ved dette valg, har vi især haft et fokus 
på at engagere de ungdomspolitiske 
medlemmer i valgkampen. Derfor har 
vi allerede i foråret arrangeret en række 
debatarrangementer, hvor vi gennemgik 
forskellige politiske områder for hver af 
de fem magistrater. Der blev diskuteret 
alt lige fra natbusser og diskrimination i 
nattelivet til sociale kausuler og hjem-
løse i Aarhus. Løbende resulterede det i 
fælles politiske vedtagelser, som vi bl.a. 
førte kampagne for og skrev læserbreve 
om. Det er også netop den politik, som 
vi vedtog i foråret, og de mærkesager vi 
blev enige om, som nu står beskrevet i 
den kandidatfolder, vi går på gaden med 
i valgkampen. At være aktiv i ungdom-
spolitik handler derfor i høj grad om di-
rekte indflydelse på den politik, der dis-
kuteres og forhåbentligt implementeres. 
Sådan er det i hvert fald i vores parti. 
Nu er vi så for alvor gået i gang med 
selve valgkampen. Plakaterne er blevet 
hængt op, og selvom #stormdk ruskede 
i dem, så hænger de fleste der endnu. 
Det bliver nogle intense uger, men når 
man gør det i fælles flok og med en 
stærk organisation bag– og ikke mindst 
en kandidat man brænder for at få valgt, 
så kan det sagtens lade sig gøre. Mit 
studie kommer nok til at lide lidt under 
det de næste tre uger – men i sidste 
ende er jeg ret sikker på, at det netop 
gavner mit studie at være politisk aktiv!

Klokken 5 lørdag morgen var vi endelig 
på vej hjem. Vi havde været i gang med 
plakatophængning i mange flere timer, 
end det måske helt var tilladt – og vist 
også flere end vi kunne holde til. Men 
når man er 30 mand af sted og kan 
mærke, at alle de valgkampsaktive - fra 
gymnasieelever til folketingsmedlem-
mer - giver en hånd med, så kan man 
pludselig holde til lidt mere. Også til at 
hænge 1600 kandidatplakater op.

Jeg har efterhånden været aktiv i en 
del valgkampe for Socialdemokraterne 
– og især for vores ungdomsparti, DSU. 
Denne gang er jeg kampagnechef for 
byrådskandidat Rene Majlund, og derfor 
føles det lidt anderledes. Dels er Rene 
en god ven, som jeg på et personligt 
såvel som et politisk plan har stor re-
spekt for. Men derudover er det også 
spændende, at have været med helt fra 
starten til at planlægge kampagne, poli-
tik og valgkampsaktiviteter. 

På statskundskab kan det være meget 
let at falde ind i en lille universitets-bo-
ble og glemme, hvordan verden hænger 
sammen udenfor. Ikke mindst hvordan 
vores viden skal anvendes i praksis. 
Netop derfor synes jeg, at det at være 
aktiv i politik, og – tro det eller lad være 
– i kommunalpolitik, er enormt givende, 
også for mit studie. Jeg har været med 
til at diskutere politik med de aarhu-
sianske vælgere, og selvom vi fx i Almen 
Statskundskab lærer at forklare, hvorfor 
vælgerne agerer som de gør, så er det 

Da statskundskab er studiet af politik, er det naturligt, at vi 
har en mere end almindelig interesse for det kommende kom-
munalvalg. Men der er også de studerende, som interesserer 
og engagerer sig mere end den almindelige statskundskaber. 
Katrine Robsøe (RU) og Louise Lund Henneberg  (SDU) er beg-
ge kampagneleder for hver deres byrådskandidat og dybt en-
gageret i hver deres valgkampagne, med alt det, som det nu 
fører med sig.

AF: LOUISE L. HENNEBERG // louisehenneberg@hotmail.com

SPOT ON
Anne Nygaard 
RADIKALE VENSTRE

24 år og studerer til dagligt engelsk 
med tilvalg i globalisering og kulturel 

identitet på Aarhus Universitet.

MæRKESAGER VED KOMMUNALVALGET 
Aarhus kommune skal imødekomme 

det stigende antal studerende via 
oprettelse af flere støttede stud-

ieboliger.

Aarhus’ erhvervsliv skal inkludere de 
studerende med henblik på senere 

ansættelse.

Aarhus skal forsat være en mangfoldig 
by, hvor der er plads til alle uanset 
etnicitet, religiøs overbevisning og 

seksuel orientering.

Rene Majlund  
SOCIALDEMOKRATIET

25 år gammel og læser til dagligt 
statskundskab på Aarhus universitet. 

MæRKESAGER VED KOMMUNALVALGET
Aarhus skal ikke bare være Danmarks 
største studieby, det skal også være 

Danmarks bedste.

Aarhus skal være en by, hvor vi tager 
vare på de svageste.

Aarhus skal være en by hvor der er 
plads til alle.
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KommunalvalgsQUIZ
Tag Kandens kommunalvalgsquiz og find din sande ideologiske orientering. 

AF:	SØREN	RIIS	ANDERSEN	//	riisandersen@hotmail.com
OG CAMILLA SØHOLM // camillasoeholm@me.com



23KANDESTØBEREN

PæREPARTIET
‘Kære ven / En pære er en 
pære er en pære, den er sund. 
Den diskriminerer ik spedal-
ske og sære, eller mellem god 
og ond / Den er hverken uan-
selig, eller helt enorm / Men 
måske skal vi alligevel igen-
nem en (pære)reform / For 
den politiske madpyramide 
består kun af valgflæsk og 
medister / Så alle andre end 
flokken af ministre bliver gjort 
til pessimister / Livet er en 
mur og alt for kort til at være 
gråt / Og husk 6 om dagen, og 
at have det godt’

NIHILISTISK FOLKEPARTI
Alt er alligevel ligegyldigt 
(und-tagen nuttede dyr) – så 
spild din stemme på os. Med 
mottoer som ”Fuck jeres 
frelser – Vi har tømmermænd” 
går de lige til sagen i kirke-
politik. Det danske samfunds 
evige ræs om at  vinde eu-
ropamesterskabet i gennem-
snitlig levealder er i Nihilistisk 
Folkepartis øjne komplet lige-
gyldigt, for som de påpeger, 
dødsraten ligger stabilt på 
100% og den ser ikke umid-
delbart ud til at ændre sig. For 
Nihilistisk Folkeparti handler 
det ikke om, hvordan kagen 
kan gøres større eller fordeles. 
Det handler om at indse, at 
kagen er en LØGN!

BORNHOLMSK SELV-
STYREPARTI
Målet er klart! Bornholm skal 
være en selvstændig stat, 
uafhængig af Danmark. Born-
holmsk Selvstyreparti ønsker 
at vende den negative be-
folkningsvækst på øen ved at 
gøre det mere attraktivt at bo 
på Bornholm. Dette skal ske 
ved at gøre Bornholm toldfri, 
da det vil gøre det mere at-
traktivt for både virksomheder 
og borgere at bosætte sig på 
øen. Det bornholmske sprog 
skal bevares, og der skal være 
mere fokus på bornholmsk 
producerede varer, f. eks. bør 
alt mælk der købes være af 
bornholmsk afstamning, da 
det grænser op til ø forræderi 
at købe dansk mælk! 

KæRLIGHEDSPARTIET
Føler du ikke nok kærlighed 
i hverdagen? Kærlighedspar-
tiet er en bevægelse med for-
målet ”at sprede mest mulig 
kærlighed i det det danske 
samfund”. Man skal hjælpe 
gamle damer  over  vejen, 
barnevogne  op  i bussen, gå 
ture med naboens hund og 
uddele flere kram til frem-
mede. Kærlighedspartiets 
stærkeste kort er deres ven-
lighedskort – Plant en blomst 
i dit boligområde, hold døren 
for en anden, lad personer 
med få indkøb komme foran 
i køen og spred glæde.  

DANSK RYGEPARTI
Øverst på dagsordenen står 
en lempelse af rygeloven. 
Rygere skal have samme ret-
tigheder som andre grupper i 
samfundet. Det to mand store 
parti har store visioner, og 
ønsker ikke bare at gøre sig 
gældende til kommunalvalget, 
men har ligeledes folketings-
valget og regionsrådsvalget 
for øje. De satser stærkt på at 
få opbakning fra Tobakskom-
pagniet til deres valgkam-
pagne, når næste Folketings-
valg løber af stablen.

HAMPERPARTIET
Partiet går til valg på sloganet: 
”Ud med en pamper – ind 
med en hamper”. Der står 
legalisering af canabis på 
programmet når Hamperpar-
tiet går til valg. Hamperpartiet 
står blandt andet bag den år-
lige Marihuana March og har 
deres store festdag den 20. 
april. 

LISTE P.I.K. (PENGE I KOM-
MUNEKASSEN)
Stem med jeres lem – Stem 
Liste P.I.K. Det der skal 
forøge det kommunale bud-
get er primært en udbyg-
ning af modeltogbanen på 
banegården samt en flytning 
af den gamle by. Ydermere 
ønsker Liste P.I.K. en total 
legalisering af narkotika og 
ophævelse af rygeloven. 
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Europæisk Kulturhovedstad 2017 

Turen er igen kommet til Danmark. Den 17. maj 2013 blev Aarhus officielt udnævnt til europæisk 
kulturhovedstad i 2017. Men hvad betyder det at være kulturhovedstad, hvad er effekterne af den 
fornemme titel, og hvilke visioner for forandring af det kulturelle liv ligger bag?

AF: PERNILLE GRØNNING // mille1991@hotmail.com

“ Hvis vælgerne får et ind-
tryk af, at politikerne er 
engagerede, så får de et 
indblik i, hvad arbejdet 
i Folketinget også kan 
bestå i – altså at der 
faktisk er en debat om 
nogle vigtige spørgsmål.

Som hun siger, får man ”skabt en dy-
namoeffekt, som simpelthen skaber 
ekstra omsætning og som skaber flere 
arbejds-pladser, flere uddannelsesp-
ladser og så videre”. Håbene er, at 
man vil kunne  skabe 2.000 ekstra ar-
bejdspladser, og at man vil kunne få in-
vesteringen – den halve milliard projek-
tet budgetterer med – til at blive til 2,5 
milliarder i sidste ende. Altså forventer 
projektet en investering, der vil komme 
fem gange tilbage i fortjeneste. 

MULIGHED FOR LANGVARIGE EFFEK-
TER
For Gitte Just handler 2017-projektet i 
det store hele om at udnytte de effekter, 
der afledes af at sætte gang i den kul-
turelle motor, som hun kalder det. Hvor 
omdrejningspunktet i kulturhovedstads-
projektet naturligvis som i ordets natur 
er kultur, strækker projektet sig over en 
hel række af initiativer, for hvilke det er 
centralt, at der hersker et ønske om ikke 
kun at se en kulturel forandring – men 
også en økonomisk og en social forand-
ring. ”Det handler om, at sætte turbo 
på nogle af de kreative industrier, og se 
hvordan de kan løfte og være med til at 
skabe vækst og udvikling i Danmark”, 
siger Gitte Just og forklarer videre, at 
man ønsker at sikre en bedre, mere 
mangfoldig, mere international og mere 
synlig kunst- og kulturscene i Aarhus og 
omegn. Men samtidig ønsker man også 
at sikre de langvarige effekter. Erfar-
ing fra tidligere viser, ifølge Gitte Just, 
at man i kulturhovedstadsbyen og den 
omliggende region stadig efter ti år kan 
se afledte effekter af begivenheden. 

AARHUS – DEN UDVALGTE By
Titlen som kulturhovedstad går på tur 
blandt de europæiske lande og deles i år 
2017 mellem Cypern og Danmark, hvor 
hver enkelt af landenes byer i princippet 
kan ansøge om at få titlen. I Danmark 
har en uafhængig jury anbefalet Aarhus 
til stor ærgrelse for den anden kandidat 
Sønderborg. Det førte til, at Aarhus af 
Kulturministeriet blev indstillet til de eu-
ropæiske institutioner, hvorefter Minis-
terrådet i EU altså i sidste ende officielt 
udpegede Aarhus som kulturhovedstad 
i 2017. Dette sammen med den cypern-
ske by Pafos. Programdirektør i 2017 
- projektet Gitte Justs visioner er både 
mange, store og bredt favnende. ”At få 
titlen som europæisk kulturhovedstad 
giver en by, en region, et land mulighed 
for at sætte et ekstra fokus på kultur, på 
kunst, på byudvikling - på en række for-
skellige emner - og sige ’Nu har vi en 
anledning til at få kræfterne samlet om-
kring nogle temaer; nogle ting vi gerne 
vil have ekstra opmærksomhed og syn-
lighed omkring - og sætte et fornyet ud-
viklingsfokus på’” 
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Gitte Just håber, at man efter 2017 vil 
kunne kigge tilbage og konstatere, at 
kulturhovedstaden har gjort Aarhus som 
by og regionen mere synlig internation-
alt, at man har fået skabt et større sam-
arbejde på tværs af nationale og inter-
nationale aktører, at man har fået skabt 
nye uddannelser, samt at man har fået 
skabt en grobund for at sikre, at flere 
turister i fremtiden vil kigge forbi Aar-
hus. Ifølge Gitte Just er det nemlig hele 
40 procent af de turister, der kommer til 
Danmark, som kun besøger København. 
Det er derfor klart, at der ligger en stor 
gevinst i at gøre Aarhus mere attraktiv 
for turisme. ”Vi skal sikre, at de ikke kun 
ser København, men at de også ser, at 
der faktisk er noget, på den anden side 
af vandet, som også skal opleves som 
Danmark”, siger Gitte Just og tilføjer, at 
projektet regner med at tiltrække mel-
lem 3,8 og 5 millioner turister, hvilket er 
en pæn stigning i relation til de 653.285 
turister, der i 2011 overnattede i Aarhus.  

Og netop København er et godt eksem-
pel på en by, hvor kulturhovedstadspro-
jektet – dengang kaldt kulturby – fik 
stor betydning og satte gang i udviklin-
gen af det København, vi kender i dag. 
Gitte Just, der selv var ansat i projektet 
i 1996, fortæller ærligt, at København 
forinden den blev kulturhovedstad ”fak-
tisk måske bare var en lidt småkedelig 
hovedstad”. Projektet gjorde den gang 
– hvad forhåbningerne for Aarhus nu 
lægger sig op ad – at der blev skabt et 
internationalt netværk og en mulighed 
for at sætte nye spændende sam-
arbejder og eksperimenter i luften. Et 
projekt, der var med til at skabe kul-
turelle drivkræfter som Vega, Operaen 
og det Kongelige Bibliotek. 

DANMARK pÅ VERDENSKORTET 
Men selvom Aarhus ikke som Køben-
havn kan bryste sig af at være hoved-
stad, er det ifølge Gitte Just også under-
ordnet. Det handler ikke om hverken 

Aarhus, København eller en hvilken 
som helst anden by. Reelt set handler 
det om os alle sammen. Det handler om 
at profilere Danmark. At sætte Danmark 
endnu mere på verdenskortet, og vise 
hvad det er vi kan, og hvad det er, vi 
gør rigtig rigtig godt. Derudover handler 
det selvfølgelig også om, hvordan pro-
jektet kommer ud over scenekanten. Et 
aspekt projektet absolut ikke har glemt. 
”Vi behøver ikke alle sammen tage del 
i 2017, men bare vi føler, at vi kan være 
med, om vi så er tilskuere, frivillige eller 
om det er med vores eget projekt, er 
underordnet, så længe man føler, man 
er integreret; at man er en del af det, 
og at man kan tage del i det”, afslutter 
Gitte Just og tilføjer, at der vil komme til 
at ske fantastiske ting på den kulturelle 
scene i 2017. 
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Spørgetimen er en ny debatform i Folketinget, som tillader partilederne at gå hårdt til hinanden. Men 
vil denne debatform skabe forandringer på den politiske arena, og hvordan vil vælgerne reagere på 
spørgetimen?

Som noget nyt er der blevet indført 
en politisk spørgetime i Folketinget, 
som afholdes hver anden tirsdag i 
måneden. Her kan partilederne fra op-
positionen bombardere statsministeren 
med spørgsmål. Dette kan ses som 
en erstatning af de tidligere ugentlige 
tirsdagspressemøder. Da Folketinget 
havde premiere på denne spørgetime, 
kom Lars Løkke galt afsted ved indi-
rekte at sige, at 2000 kr. ikke gjorde 
den store forskel for en familie, og at 
man måske kunne få et par sko for de 
penge nogle steder. Et af formålene med 
den nye debatform skulle efter sigende 
være, at skabe mere liv i den politiske 
debat. Spørgsmålet er, om substansen 
helt forsvinder fra den politiske debat, 
således at debatten i sidste ende blot 
handler om skopriser? Eller om  spørge-
timen i virkeligheden vil forandre dansk 
politik i en positiv retning? 

SpØRGETIMEN SOM EN KOMMUNIKA-
TIONSSTRATEGI
Anders Fogh indførte i 2001 de ugentlige 
tirsdagspressemøder. Tirsdag den 8. ok-
tober 2013 blev disse pressemøder fejet 
væk til fordel for en helt ny debatform. 

I dag afholdes der således kun presse-
møder en enkelt gang om måneden, og 
der vil i stedet blive afholdt spørgetimer 
to tirsdage om måneden. Da Anders 
Fogh indførte det ugentlige pressemøde 
i 2001, var det en del af en helt be-
vidst kommunikationsstrategi. At man 
vælger at indføre denne spørgetime, 
som en grund til ikke at skulle holde 
de ugentlige pressemøder længere, 
er højst sandsynligt et spinværktøj fra 
Helle Thornings side. Ifølge lektor på In-
stitut for Statskundskab, Rune Slothuus, 
kan et andet formål med debatformen 
være, at Folketinget på den måde kan 
være med til at præge den politiske de-
bat, så den ikke kun sker i medierne. 
Slothuus mener ikke, at indførslen af 
spørgetimen kan ses som en forandring 
i sig selv. ”Der har hele tiden været 
både skriftlige og mundtlige spørgsmål 
i Folketinget. Det nye er, at det her kun 
er partilederne, der stiller og besvarer 
spørgsmål”. Alligevel tyder meget på, 
at debatformen kan sende signaler til 
vælgerne, som kan skabe positive såvel 
som negative forandringer. Ifølge Rune 
Slothuus kan man tale om tre afgørende 
forandringer.

FOKUS pÅ ENKELTpERSONER FREM 
FOR pOLITISK SUBSTANS
Alle spørgsmål i spørgetimen stilles 
af partilederne hos de af Folketingets 
partier, som ikke sidder i regering, og 
besvares af statsministeren. At man har 
valgt at lade partilederne debattere er, 
ifølge Slothuus, et forsøg på at sætte 
enkeltpersoner i fokus. Partilederen 
kommer altså til at betyde mere relativt 
til de andre politikere i Folketinget. En 
debatform som denne kan medføre, at 
enkeltpersonen er i fokus frem for den 
egentlige politiske substans. Tag eks-
empelvis Lars Løkkes skoeksempel. 
Dette var ment som et personangreb 
på Helle Thorning, men det fik hurtigt 
en helt anden virkning, og i sidste ende 
var det Lars Løkke som politiker, der 
blev fokuseret på, og ikke den egent-
lige politiske pointe bag argumentet. 
Slothuus mener dog også, at det per-
sonorienterede fokus kan have positive 
virkninger. ”Skoeksemplet med Lars 
Løkke var ikke særlig sagligt, men det 
vil måske få nogle til at høre om sagen, 
som ellers normalt ikke har nogen idé 
om, hvad der foregår i Folketinget”. 
Således kan denne debat vække inter-

AF: ANNE VIUM // anneviumnielsen@gmail.com

Vil spørgetimen i Folketinget 
forandre dansk politik?
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esse i vælgere, som normalt ikke finder 
politik spændende. Denne debatform 
åbner op for en mere løssluppen stem-
ning og tone, og Fs arbejde er gjort lidt 
mere spændende for vælgerne. At em-
ner fra spørgetimen bliver diskuteret 
rundt omkring kan også bevirke, at folk 
rent faktisk ender med at diskutere den 
politiske substans i argumenterne.

pOLITISK KONFLIKT SOM BÅDE MOTI-
VERENDE OG pOLARISERENDE
Når partilederne står ansigt til ansigt og 
diskuterer sager, som de udviser dyb 
uenighed om, så trækker det linjerne 
ganske klart op. Spørgetimen er med 
til at sende et signal til vælgerne om, 
at der er konflikt mellem de politiske 
partier. Dette sker blandt andet gennem 
personangreb og retorik, som kan være 
med til at skærpe, at der virkelig er nog-
et på spil i debatten. Slothuus påpeger 
en positiv effekt af dette konfliktsignal. 
”Det, at der er noget på spil i debatten, 
kan have en mobiliserende effekt. Det 
kan få folk til at synes, at politik betyder 
noget, fordi der er en klar forskel på par-
tierne. Når der er forskel på partierne, så 
gør det også en forskel, om man stem-
mer på den ene eller andet parti. Den 
nye debatform kan motivere vælgerne 
til at finde ud af, hvad de selv skal mene 
om forskellige politiske emner”. Således 
kan det nærmest styrke demokratiet, at 
der er en åbenlys konflikt mellem parti-
erne, mener Slothuus. Omvendt kan sig-
naler om politisk konflikt udvikle sig til 
en polarisering af partierne, hvilket kan 
have negative konsekvenser. ”Meget ty-
der på, at når partierne står stejlt over 
for hinanden, som i denne debatform, 
så bliver forskellene mellem partierne 
trukket op, og vælgerne ser så verden 
gennem et partipolitisk filter. Vælgerne 
vil så i højere grad fokusere på at følge 
deres parti i stedet for det gode argu-
ment. Når partierne er polariserede, 
så betyder gode argumenter mindre”, 
lyder det fra Slothuus. Konfliktsignalet 

kan altså få vælgerne til at følge et parti 
blindt i stedet for at følge substansen. 

pARTILEDERNE KæMpER EN BRAV 
KAMp
Som tidligere nævnt er spørgetimen 
en debatform, hvor der er lagt op til at 
”slippe gækken løs”, som formand for 
Folketinget Mogens Lykketoft har ud-
trykt det. Spørgetimen er et forum, hvor 
det bliver meget tydeligt, at politikerne 
er engagerede og gør, hvad de kan for at 
fremstå som vinderen af debatten. 

“ Hvis vælgerne får et ind-
tryk af, at politikerne er 
engagerede, så får de et 
indblik i, hvad arbejdet 
i Folketinget også kan 
bestå i – altså at der 
faktisk er en debat om 
nogle vigtige spørgsmål.

Partiledernes entusiasme kan forandre 
vælgernes forestilling om politikernes 
arbejde i en positiv retning, ifølge 
Slothuus. ”Hvis vælgerne får et indtryk 
af, at politikerne er engagerede, så får 
de et indblik i, hvad arbejdet i Folketin-
get også kan bestå i – altså at der fak-
tisk er en debat om nogle vigtige 
spørgsmål. På den måde kan man 
måske øge tilliden til en institution som 
Folketinget”. Spørgetimen kan altså 
medføre, at det går op for vælgerne, at 
det i Folketinget ikke er støvet lov-
givning det hele, og at politikerne 
brænder for det, de arbejder med. Tilli-
den til Folketinget og de mange politik-
ere kan altså øges, hvis vælgerne opd-
ager, at debatten ikke kun handler om 
skopriser, men at der uenighed om no-
get substantielt. Hvis vælgerne ikke ser 

sådan på det, kan spørgetimen få den 
omvendte virkning på tilliden til Folket-
inget som institution. ”Hvis vælgerne 
opfatter, at det ikke handler om sub-
stans, men at det der foregår er noget, 
som politikerne gør for at tage sig godt 
ud over for vælgerne, så kan det godt 
mindske vælgernes tillid til, at politik-
erne gør deres arbejde ordentligt, og det 
kan altså føre til en mistillid til politik-
erne”, forklarer Slothuus. 

Vindere og tabere i den nye debatform
Når en ny debatform indføres, så vil 
den typisk tilgodese en række aktører 
og dermed også svække de resterende. 
Spørgsmålet er, hvem der er vindere 
og tabere i spørgetimen. Slothuus gør 
dette spørgsmål op i opmærksomhed. 
”Debatformen gavner de politikere, der 
får opmærksomhed. I dette tilfælde er 
det øget fokus på partilederne. Dette 
kan gå ud over nogle af de centrale ord-
førere fra partierne, som normalt er på 
talerstolen i de store debatter i Folket-
inget”. Man kan altså sige, at partiled-
ernes centrale rolle i spørgetimen er 
en stor fordel, men at det går ud over 
andre politikere. Der er ifølge Slothuus 
især noget at hente hos partilederne fra 
de mindre partier, eftersom de plejer at 
blive trumfet af de større partier. Ud fra 
en opmærksomhedsdimension kan man 
altså se, at debatformen gavner nogle 
og svækker nogle andre. Vinderne er i 
denne debatform partiernes partiledere, 
som får al taletiden.  

Man kan altså tale om en række mu-
lige forandringer, som spørgetimen kan 
medføre. Hvorvidt den nye debatform 
reelt vil kunne forandre dansk politik og 
de danske vælgeres syn på politikerne 
er svært at sige. Under alle omstæn-
digheder bliver det interessant at se, 
hvorvidt der fremadrettet bliver fokuser-
et på, om man kan købe sko for 2000 
kr., eller om debatten vil tage en mere 
substantiel form. 
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Når lænkerne løsnes 
– overgangen fra bachelor til kandidat 
Du er nu ankommet til kandidaten – mulighedernes land. Du er fri til at forfølge dine drømme. Det 
tidspunkt, du har ventet på, er dig nu i hænde og nu skal du bare gribe fat om det. Endelig. Men 
hvorfor først nu?

AF: JULIE ARRILDT // julie250989@gmail.com

Tre år på statskundskab er nu gået, og 
som så mange andre før mig, har jeg 
lukket den knirkende bachelordør bag 
mig og med stor nysgerrighed åbnet 
den nymalede kandidatdør. Denne hand-
ling  er  forbundet med stor (faglig) for-
andring, hvorfor den gik godt i spænd 
med månedens tema i.

FRA INGEN VALGFRIHED TIL ALENE 
VALGFRIHED
Gennem min tid på bachelordelen har 
jeg i tidligere artikler kredset omkring 
studiemiljøet og særligt de studerendes 
frustrationer over studiet, hvor jeg sen-
est stillede spørgsmålstegn ved selve 
opbygningen af grunduddannelsen 
i statskundskab (Kandestøberens 
martsnummer). Jeg stillede mig un-
drende over for den lave grad af valg-
frihed på bacheloren, der dog af studie-
nævnet på fornuftig vis blev forklaret 
ud fra et bredt kendskab til politologien 
og et højt grundniveau. Desuden blev 
det påpeget af studienævnet, at mere 
valgfrihed på bacheloren ville være på 
bekostning af den store grad af valgfri-
hed på kandidatdelen. En valgfrihed jeg 
nødigt ville undvære nu.

Grunden til at jeg ikke vil undvære 
denne valgfrihed nu, er, at den har bragt 
mig mere begejstring for studiet, end 
jeg har haft siden jeg trådte ind bag 
de gule mure. Jeg finder det derfor på 

sin plads at bringe en mere optimis-
tisk vinkel på det faglige fundament af 
studiet, når der er grund til det. Sam-
tidig har dette indlæg også til hensigt 
at vise, at forandringer i de strukturelle 
omstændigheder på studiet, kan føre 
til forandringer i den personlige tilgang 
til studiet. 

EN ENESTÅENDE HISTORIE?
Med de strukturelle ændringer mener 
jeg helt basalt valg af seminarer og 
dermed mulighed for at præge sit 
studie efter sine interesser, som først 
bliver en realitet for de studerende på 
6. semester og derefter tager fart fra 
startskuddet af kandidaten. Disse æn-
dringer betyder selvfølgelig ikke det 
samme for alle, og der må derfor også 
tages forbehold for den forandring, jeg 
præsenterer. Studiet er individuelt for 
enhver, og øget valgfrihed er dermed 
ikke det eneste svar på et godt studie-
miljø. Der findes også studerende, der 
finder mere frustration end frihed over 
alle disse mange muligheder. 

Alligevel synes det at være den 
gængse opfattelse, at bacheloren er 
præget af mange generelle fag med for 
lidt fordybning. Dette generelle sigte, 
som studienævnet også argumenterer 
for at bevare, er netop også vigtigt for 
at indfange alle og for at få grundele-
menterne på plads, men skal dette 

generelle overblik dyrkes så meget, at 
studerende mister fodfæste undervejs? 
Efter at have erfaret, hvor meget semi-
narer, der både tillader særinteresser 
og fordybelse, kan motivere, synes det 
endnu mere klart at blot et lille twist af 
valgfrihed på bacheloren, ville kunne 
tilføre meget. 

Nu vil jeg skynde mig at tilføje, at ikke 
alle finder de udbudte fag lige interes-
sante og ikke alle får deres førstepri-
oritet, men uanset hvad tror jeg, at et 
indlagt valgfag vil kunne give nogle 
studerende en følelse af ejerskab, der 
måske kan være med til at bryde den 
onde cirkel af for lidt fordybelse, for 
dårligt udbytte, for lidt motivation og om 
igen.

Nu lovede jeg egentlig at komme med 
en optimistisk vinkel, som måske tog 
en drejning mod en mere opfordrende 
vinkel. Men der er i virkeligheden meget 
optimisme at spore. For mig har over-
gangen fra bacheloren til kandidaten 
været utrolig positiv. Endelig begynder 
det at give mening, hvorfor vi skal igen-
nem alle de mange generelle fag, som 
jeg anerkender er vigtige, for nu begyn-
der man for alvor at kunne tage dem i 
brug – og så endda på de emneområder, 
man finder allermest interessante. Så til 
de, der kan genkende frustrationerne – 
fat mod!  
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er for det meste de faglige bekymringer, 
der fylder til vejledningen, men Frederik 
udelukker ikke, at sociale udfordringer 
også spiller en rolle. Den personlige 
faglige selvtillid udfordres og man skal, 
som Frederik formulerer det, til at fun-
gere i en ny faglig og social kontekst. 
Med et studie som statskundskab, hvor 
snittet ligger i den øvre ende, er de stu-
derende mennesker, der fra gymnasiet 
er vant til at klare sig godt. Derfor er det 
naturligt, når man sættes på hold med 
30 andre, der har det på samme måde, 
at man kan føle sig udfordret. 

Ligesom der er faglige krav, oplever 
nogle også sociale krav. Frederik om-
taler statskundskab som et multisocialt 
studie, hvor der er mange foreninger og 
generelt mange tilbud. Det kan virke 
som en stor mundfuld, men samtidig 
er det sociale en vigtig del af studiet for 
mange. Frederiks råd er i den forbind-
else, at man skal give sig selv lov til at 
lave andet end kun studie-relaterede 
ting, både fagligt og socialt. Han mener 
nemlig, at man kan risikere, at det går 
hen og bliver kontraproduktivt, hvis man 
udelukkende er fokusret på studiet, og 
man kan komme til at køre sig selv ned. 
Men når man læser statskundskab, er 
det næsten sikkert og vist, at studiet er 
en stor del af ens liv. Det er selvfølgelig 
meget forskelligt, hvor meget gym-

Hu-hej et ’nyt’ liv til mig
Forandringerne ved at starte studie er mange og massive, og indimellem kan det være svært at 
finde sit ’gamle’ liv, mellem alt det nye der sker. 

AF: LINE GULLACH // line_gullach@yahoo.dk

TEMA // ARTIKEL

Et ’nyt’ liv er måske at overdrive, men at 
starte på statskundskab er for de fleste 
mere end blot at starte på et nyt studie. 
Det er for mange lig med at flytte hjem-
mefra og starte en helt ny tilværelse 
langt væk fra familie og måske også 
ens gamle omgangskreds. Hvad end 
du er russer, kandidatstuderende eller 
derimellem, så tænk på, hvor meget der 
er sket, siden du uvidende mødte op i 
AULA’en første dag på statskundskab. 
For alle på første semester er det kun 
godt to måneder siden, men forandring-
erne føles sikkert store. For andre er det 
flere år siden, og man kan næsten have 
glemt, at man ikke har kendt ens læse-
gruppe siden barndommen. 

pENSUM – DIN NyE BEDSTE VEN
Samtidige med at man er omgivet af 
nye mennesker, skal det faglige passes. 
Der er enorme mængder læsning, stof-
fet er svært, og man har måske haft et 
år eller to, hvor læsning har været en 
by i Rusland, så koncentrationsevnen 
skal graves frem. Dette sammensurium 
af faglige bekymringer, kan skabe fru-
strationer. Frederik Vincent Langkilde fra 
studievejledningen fortæller om studi-
evejledningens oplevelse af de mange 
forandringer. Han oplever, at de nye 
studerende kommer til vejledning, fordi 
det netop kan føles overvældende. Det 

nasievenner, arbejde og familie fylder 
i forhold til statskundskabsvenner, PF-
fester, foreningsarbejde og timer på 
læsesalen. Men det er de færreste, hvor 
statskundskab blot er forelæsninger og 
holdtimer. 

’DET FæRDIGE pRODUKT’ ER EN 
UTOpI 
At være et godt stykke inde i studiet 
betyder ikke, at forandringernes tid er 
forbi – de fortsætter. Ens hold forandres, 
man selv forandres og det samme gør 
ens drømme. Man når ikke en tilstand 
af, at nu er det ’færdige’ produkt skabt, 
nu er man den studerende, man havde 
forestillet sig eller nu er studielivet fær-
digudviklet. I startet er statskundskab 
lig med ens hold, og udgør en særlig 
social sammenhængskraft, men senere 
er statskundskab i lige så høj grad de 
mennesker, man kender fra andre sam-
menhænge på studiet. At den særlige 
sammenhængskraft, som et hold udgør 
hen ad vejen, i en eller anden grad for-
svinder, er ifølge Frederik helt naturligt. 
I kraft af at man falder til på studiet og 
udvikler andre relationer, kan holdets 
sammenhængskraft svækkes.  
Men ikke desto mindre vil jeg gerne 
skrive under på, at der fortsat på 5. se-
mester er noget særligt ved ens hold, og 
at jeg ikke ser frem til den forandring 
det bliver, når holdene efter jul splittes.
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Kandidatforeningen vil gerne takke alle 

studerende, der kiggede forbi vores 
debatarrangement om djøfisering og vores 

Erhvervsmesse. 
 
 

 
 
 

Vi vil opfordre alle kandidatstuderende til at 
komme til fællesspisning og efterfølgende PF-fest 

d. 22. november.  
Kandidatforeningen vil være at finde i baren 

i Forhistorisk. 
Find mere information på Facebook!  
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Aarhus: 
En by under forandring

Du har måske bidt mærke i, at Aarhus 
er en by, hvor byplanlægningen fremstår 
struktureret og velovervejet. Således 
lader der til at være en ensartethed om-
kring struktureringen af alt fra cykelsti-
erne omkring hovedvejene samt tunnel-
er og gadebelysning, som efterlader et 
samlet helhedsbillede. Byplanlægning 
er dog meget mere end dette. Aarhus 
gennemgår netop nu en kæmpe forand-
ring. Faktisk bygges der i Aarhus cirka 
tre gange så meget som i København, 
hvis man måler i forhold til indbyggertal. 
Dette betyder, at byen i de kommende 
år vil gennemgå en spændende trans-
formation. 

HAVNEN
Havnen er i gang med en betydelig for-
andring. Der bygges i stor stil, hvorfor 
en helt ny bydel er ved at tage form. 
Mange selvstændige projekter er i 
gang. De fleste nikker genkendende til 
isbjerget, som er et byggeri med 210 
lejligheder fordelt over 30.000 kvadrat-
meter. Navnet stammer fra bygningens 
udseende, som mest af alt minder om et 
isbjerg, når det falder i et med det bag-

vedliggende hav. Der er også tænkt på 
de studerende. Grundfos Kollegiet står 
allerede klar med 159 ungdomsboliger, 
mens der også oprettes omkring 200 
ungdomsboliger yderligere fordelt over 
to projekter. Til næste år forventes det, 
at det nye multimediehus vil stå færdigt. 
Den nye bygning ved navn Dokk1, vil 
i fremtiden rumme hovedbibliotek og 
borgerservice. I forlængelse af dette er 
åen i gang med at blive udvidet, så den 
strækker sig endnu længere, end den 
gør på nuværende tidspunkt. Yderligere 
er der en masse erhvervsbyggeri, mens 
også ingeniørhøjskolen og maskin-
mesterskolen får lokaler på havnen. 

UNIVERSITETET
Der er formentlig ikke mange studer-
ende, som er klar over det, men uni-
versitetet planlægger at udvide med et 
højhus placeret over for nobelparken. 
Bygningen forventes at stå færdig i 
2018 og vil være 20 etager højt samt 
have et areal på 60.000 kvadratmeter. 
Planen er, at der, udover auditorier og 
andre undervisningslokaler, skal være 
idrætsfaciliteter, butikker, caféer med 
mere.

UNIVERSITETSHOSpITALET
Hvor planerne for universitetets nye 
højhus formentlig ikke er specielt 
kendte, så vil de fleste have hørt om 
planerne for det nye universitetshos-
pital. Hospitalet ved Randersvej flyt-
ter ud til Skejby Sygehus, og sammen 
kommer de til at danne det, der ved 
færdiggørelsen i 2019, ikke blot bliver 
Danmarks, men Nordeuropas, største 
hospital. Hospitalet vil få et samlet ar-
eal på hele 344.000 kvadratmeter, og vil 
blive arbejds-plads for 9.000 medarbe-
jdere. Dette gør samtidigt hospitalet til 
den største arbejdsplads i Aarhus. Det 
kan yderligere nævnes, at byggeriet har 
krævet en investering på 6,4 milliarder 
kroner, og vil stå for 40-50 procent af 
hospitalsaktiviteten i Region Midtjyl-
land, hvilket svarer til omkring 100.000 
indlæggelser om året.

GODSBANEN
Når Aarhus i 2017 bliver Europæisk 
Kulturhovedstad, er der naturligvis 
også tænkt på kulturlivet. Således om-
dannes Godsbanegården til et produk-
tionscenter for scenekunst, billedkunst 

I de kommende år vil bybilledet i Aarhus forandre sig markant, da mange store projekter netop nu 
er undervejs. I det følgende bliver der sat spot på nogle af de igangværende - men også kommende 
- projekter, som fremadrettet skal forbedre Aarhus på flere områder.

AF: OTTO FRIIS UHRBRANDT // otto_hd@hotmail.com
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og litteratur, som blandt andet vil være 
hjemsted for et teater. En central vi-
sion for projektet er, at bygningernes 
historiske udtryk bevares, hvorfor man 
blandt andet har søgt inspiration hos 
Holmens Kanonbådsskure i København. 
Herudover skal rammerne gerne frem-
stå gennemsigtige for brugerne, og byg-
ningerne må gerne være rå og robuste i 
deres helhedsindtryk. Det er planen, at 
man vil etablere en bydel omkring gods-
banen med tilknytning til midtbyen og 
den nye bydel ved Ceres-bygningerne.

CERES-GRUNDEN
Grunden ved de gamle Ceres-bygninger 
gennemgår i denne tid også en forand-
ring. Det nye projekt vil få et areal på 
140.000 kvdratmeter hvoraf 65 procent 
vil blive brugt på erhvervsliv, kulturliv 
samt uddannelse, mens de sidste 35 
procent af pladsen vil gå til boliger. Der 
vil herved dannes en ny bydel med mu-
ligheder, der rækker meget bredt. VIA 
University College placerer sine lærer-, 
pædagog- og socialrådgiveruddannels-
er i en nybygget bygning, som vil huse 
5.500 studerende i løbet af 2014.

LETBANEN
Letbanen er et projekt, der adskiller sig 
fra de andre. Infrastrukturen er blevet 
nytænkt, og letbanen skal være med til 
at forbedre den kollektive trafik i Aar-
hus, så den bliver hurtigere, mere ef-
fektiv samt miljøvenlig. Den første del 
af letbanen vil gå  fra Aarhus Banegård 
mod Nørrebrogade,  hvorefter den vil 
køre forbi universitetet ud ad Rand-
ersvej og ende ved sygehuset i Skej-
by. Herfra vil den køre mod Lystrup. 
Strækningen mellem Aarhus og Skejby 
vil have afgange op til 12 gange i timen. 
Yderligere vil de nuværende Odder- og 
Grenaabaner bliver ændret til også at 
være letbaner. De nye letbaner vil køre 
på de eksisterende ruter, hvor der tilmed 
oprettes 19 nye stoppesteder. Letbanen 
vil stå færdig i 2017.

MEN DET ER IKKE ALT
Som det ses, foregår der en hel del i 
Aarhus netop nu. Ud over disse seks 
omtalte projekter, er der en mange and-
re projekter i gang. Her kan nævnes et 
højhusbyggeri på Europaplads, hvor 
Jyllands-Posten i fremtiden vil få sit 

hovedkontor, og ved banegården vil en 
busterminal blive tilknyttet, mens Bru-
uns Galleri udvides. Derudover er man 
i gang med at opføre Åhusene. Her er 
der tænkt på boliger til studerende samt 
nystiftede familier. En ny helhedsplan 
er også udtænkt for Gellerupparken, 
hvor målet er at udvikle området fra 
at være socialt udsat til at blive en at-
traktiv bydel. Sidst, men ikke mindst, 
er man i gang med at forbinde Aarhus 
havn direkte med motorvejen igennem 
Marselistunnelen, hvorved infrastruk-
turen til havnen forbedres markant.
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Historien starter rent faktisk et andet 
sted - nemlig halvvejs inde i mit sabbatår. 
I 2012 var jeg fra januar til marts idræts-
volontør i udviklingsprojekt-et Sports as 
a Tool for Development (ST4D), som er 
et samarbejde mellem DGI Midtjylland 
og den ghanesiske paraplyorganisa-
tion Youth Opportunity Partnership Pro-
gramme (YOPP). Projekt-et opererer i 
det nordlige Ghana, som er fattigere og 
mindre udviklet end den sydlige del. 
Sekretariatet har hovedsæde i Dalun - 
et lille landsbysamfund langt fra stor-
byernes kommercialiserede turisme – 
og herfra bidrager de til udvikling af de 
ni landsbyer, som er en del af projektet. 
Det overordnede formål er at fremme 
unges indflydelse i et ellers patriarkalsk 
og ældrestyret samfund ved at anvende 
sport som et redskab til at mobilisere 
ungdomsforeninger. Disse foreninger 
tjener som et forum, hvor unge men-
nesker frit kan udtrykke sig, deliberere 
og diskutere udviklingsspørgsmål samt 
lokalsamfundsanliggender, uden at der 
skæves til dem. Det kan virke omsonst 
og være svært at forholde sig til som 
ung dansker, men det er et reelt pro-

blem i Ghana. Foreningerne repræsen-
terer endvidere ungdommen i landsby-
erne, hvorved de tjener som en platform 
at udøve indflydelse fra. 

ARBEJDSOpGAVER SOM FRIVILLIG
Igennem halvandet år har jeg været til 
et utal af møder med både bestyrelse, 
nye frivillige i volontørprogrammet samt 
mange kapacitetsopbyggende kurser 
hos vores donor Civilsamfund I Ud-
vikling (CISU), der er en del af Danida. 
Jeg har læst og kommenteret mange 
rapporter og memos fra vores partner, 
administreret vores Facebook-side og 
indsamlet masser af sportsmaterialer 
til projektet. Jeg initierede og varetager 
endvidere samarbejdet med projektets 
første og foreløbigt eneste ambassadør 
– Razak Pimpong, den tidligere FCK-, 
FCM- og Viborg-spiller, som har spillet 
11 landskampe for Ghana herunder til 
VM og OL. Mit engagement kulminerede 
i, at jeg blev en del af den arbejds-
gruppe, som skulle til Ghana i oktober 
og udvikle ansøgningen til en ny fase af 
projektet.

EN Ny FASE ER ET SKRIDT Op
Kufferten var pakket til bristepunktet 
med store ambitioner og drømme for 
projektets fremtid samt forventningens 
glæde til gensynet med de personer, 
der havde været en central del af min 
hverdag igennem 2 måneder. Begge 
partnere havde op til turen bidraget 
med mange spændende forslag til, hvad 
fremtiden kunne indeholde. Rejsen var 
finansieret af den indeværende bevilling, 
og eftersom ST4D hverken har samme 
budget eller mangel på moral som GGGI 
og Lars Løkke, var det med stor spænd-
ing, at jeg siddende i mit liden komfort-
able Economy Class-sæde havde kurs 
mod Ghana for anden gang i mit liv.  

Jeg har en enorm respekt for vores 
partner og den dedikation, hvormed 
de implementerer vores fælles projekt. 
Projektet har tilvejebragt flotte resul-
tater på de fire år, som det har eksis-
teret – det er nu accepteret og udbredt, 
at piger deltager i sport og foreningsliv, 
de unge har i stigende grad indflydelse 
på beslutninger angående lokalsam-
fundet og fortalervirksomhed af ung-

Skab forandring som frivillig i et 
udviklingsprojekt
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domsforeningerne har bragt skoler og 
foreningslokaler til landsbyerne. Men 
der er ikke tid til at dvæle ved gode 
resultater - en ny fase skal være et 
skridt op ad ambitionsstigen, en ud-
vikling om man vil, hvis bevillingen skal 
i hus. Det er ekstremt spændende at 
tage del i formuleringen af et sådant 
projekts fremtid igennem udvikling-
en af et strategisk helstøbt koncept. 

BæREDyGTIGHED I pROCES OG 
STRATEGI
Bæredygtighed er et centralt aspekt 
inden for udviklingsprojekter, hvilket 
har en række implikationer. Proces-
sen omkring det tværkulturelle møde 
i udviklingen af et fælles projekt skal 
være bærdygtig i den forstand, at ini-
tiativerne samt forslagene gerne skal 
komme fra den udenlandske partner 
og skal delibereres således, at begge 
partnere har ejerskab med det ind-
hold, som genereres igennem diskus-
sionerne. Derudover bør man satse på 
velovervejede strategiske aktiviteter, 
såsom fortalervirksomhed, i forsøget på 
at tilvejebringe varig udvikling, der også 

gør sig gældende, når støtten ophører. 
Det er ikke nok bare at pumpe en masse 
penge i projektet.  Vi blev enige om hele 
den strategiske ramme for ansøgning-
en, men for at spare læserne for den 
store udredning følger kort nogle cen-
trale fokuspunkter. Fortalevirksomheden 
skærpes på tre områder. De lokale poli-
tiske institutioner sættes i stævne for at 
sikre en transparent og mindre korrupt 
magtudøvelse, der opfylder deres for-
pligtelse til at investere skattemidler i 
udviklingsformål, som det er borgernes 
retmæssige krav. Høvdingenes ejerskab 
over jordrettighederne problematiseres, 
så borgerne kan  få deres rettigheds-
sikrede del i landsbyernes naturres-
sourcer, der ellers sælges af høvdingene 
til egen økonomisk profit. Høvdingene 
skal endvidere trænes i at forpagte 
jorden ordentligt, da en nylig konflikt 
med et dødsfald til følge udsprang af, 
at høvdingen solgte det samme stykke 
jord til to personer. Slutteligt skærpes 
indsatsen for kønnenes ligestilling ved 
at danne kvindenetværk i projektets ni 
landsbyer, ansættelsen af en kvinde-
koordinator med overordnet ansvar for 

at facilitere disse netværk samt iværk-
sættelsen af oplysningskampagner og 
fortalervirksomhed for kvinders ret til 
demokratisk deltagelse. Realiseringen 
af disse tiltag forudsætter selvsagt, at 
vores fælles ansøgning godkendes.

HVAD DU UD AF DET? 
At lave frivilligt arbejde pynter på CV’et, 
men det skal ikke være motivationen 
for at gøre det efter min mening. Det 
gør mig stolt og motiverer mig til at 
fortsætte, når jeg ser, hvor meget lands-
byerne i projektområdet, samt sekre-
tariatet og bestyrelsens kapacitet har 
udviklet sig igennem projektets fire 
år. Man skal være frivillig, fordi man 
brænder for en sag og for at gøre en 
forskel. Jeg møder tit modargumentet, 
at en enkelt persons bidrag ikke ændrer 
ved det store hele. Men som citattet af 
John F. Kennedy så prægtigt understre-
ger, er det ikke hele sandheden. ”One 
person can make a difference, and every 
person should try”. Det er aldrig for sent 
at engagere sig i civilsamfundssfæren, 
så det er bare med at komme i gang. 

Mange unge, spirende og håbefulde kosmopolitter starter på statskundskab med drømmen om at 
skabe forandring og gøre en forskel i verden – heriblandt mig selv. I efterårsferien hoppede jeg på 
et fly til Ghana for at medvirke i den fremtidige udformning af et dansk-ghanesisk udviklingspro-
jekt, som jeg har siddet i bestyrelsen for igennem halvandet år.

AF: FREDERIK LASSERRE // lasserrefrederik@gmail.com
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ket familien, så har hun aldrig overvejet, 
om det var det, hun skulle. ”Jeg har ikke 
nogensinde tænkt det som et offer, ald-
rig. Jeg har aldrig sat spørgsmålstegn 
ved de valg jeg har taget”, siger Birgit. 

MELLEM BORGERKRIG OG MAND-
CHAUVINISME
At Birgit aldrig har brugt tid på at 
gennemanalysere sine valg, har været 
gældende hele vejen gennem karri-
eren - lige indtil hun nåede Georgien. 
Landet var en land i kaos og krig med 
sig selv. Det var derfor ikke altid muligt 
at forlade landet, fordi der ikke gik nogle 
fly. Birgits stillingsbetegnelse sagde, at 
hun var vicedirektør, men da hun var 
den eneste internationale ansatte, så 
fungerede hun som direktør. Hvilket 
også betød, at hun ikke kunne forlade 
landet, for der var ingen til at tage over 
for hende. Der blev efter nogen tid an-
sat en mandlig direktør, hvilket Birgit 
så frem til. Det viste sig dog, at han var 
svær at arbejde sammen med, og ifølge 
Birgit, en rigtig mandchauvinistisk og en 
arketypisk ledertype. Han insisterede 
blandt andet på at læse alle deres mails 
igennem, også de private. Birgit endte 
med at klage over ham, og fik efter en 
intern undersøgelse medhold i sin klage 
– i stedet for at fyre direktøren, blev hun 
dog bedt om at søge om forflyttelse. 
”Efter den oplevelse overvejede jeg for 
første gang, om det var det hele værd. 
Jeg følte det ikke længere som min or-
ganisation, og mit hjerte var ikke læn-
gere med i det”. 

KLUMME // KARRIEREKANONEN

Birgit Fogh Rasmussen vendte efter 12 års karriere i udlandet tilbage til Danmark og fik øjnene op 
for kommunal forvaltning i udkanten af Danmark. 

AF: MARIANNE JENSEN // marianne_jensen@hotmail.com

Kvinden for bordenden: fra udland til udkant

”Hvis jeg ikke havde fået min datter, 
mens jeg læste, så havde jeg slet ikke 
fået hende. Det havde jeg ikke haft tid 
til”. Sådan siger Birgit Fogh Rasmus-
sen om sin karriere. En karriere, der 
begyndte med tolv år i FN og derefter 
fortsatte i forskellige yderkommuner i 
Danmark. Alle kommuner tæt på vandet, 
som Birgit Fogh Rasmussen foretrækker 
at omtale dem. Efter at være færdigud-
dannet fra Statskundskab i Aarhus trak 
udlængslen i Birgit Fogh Rasmussen 
- det hun skulle lave skulle være inter-
nationalt. Andet havde end ikke været 
med i overvejelserne. Det resulterede 
i tolv år, hvor Birgit sjældent satte sine 
fødder i Danmark, men derimod besatte 
stillinger i FN vidt forskellige steder i 
verden. Efter at specialet var afleveret 
og forsvaret gik turen med mand og dat-
ter til Thailand, hvor der ventede hende 
et job i FN’s udviklingsprogram. Efter tre 
år i Thailand førte jobbet hende videre til 
Indonesien, hvor hun blev fastansat i FN. 
Efter nogle år i Indonesien satte Birgit 

og familien kursen mod Danmark igen, 
denne gang efter en stilling i et nyåbnet 
indkøbskontor, hvor Birgit med sin inter-
nationale erfaring var selvskreven.
 
DANMARK BEGyNDTE AT STRAMME 
OVER SKULDRENE
Efter fem år i Danmark var det, for Birgit, 
på tide at prøve noget nyt. Hun skulle ud. 
Ud og opleve noget mere. Hun søgte om 
job i FN i Litauen og fik det. Efter nogle 
år i Litauen førte jobbet hende til Geor-
gien, som vicedirektør i FN’s udvikling-
sprogram. Jobbet har taget meget af 
Birgits tid, og ofte krævede det, at hun 
måtte tilsidesætte familiens behov. Det 
endte også med, at både hendes mand 
og hendes datter forlod landet, for at 
rejse hjem mod Danmark. ”Georgien 
var en værre rodebutik. Det er et land i 
intern krig, der er hverken vand, varme, 
strøm eller sikkerhedssystemer, så min 
familie måtte rejse tilbage til Danmark”, 
fortæller Birgit. Selvom karrieren til tider 
har fyldt alt for Birgit, og i høj grad påvir-

FOTO // Kaare Viemose
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tværtimod som en fordel. For hende 
er større ikke nødvendigvis bedre. 
Kommunens størrelse gør det mu-
ligt med en helt flad organisation, 
og Birgits afstand til de udførende 
led er kort. For hende er det et stort 
plus. Birgit satte punktum ved sin in-
ternationale karriere i FN i Georgien. 
Det sidste og nationale punktum for-
venter hun at sætte i Lemvig. Hendes 
karriere slutter sammen med hendes 
tid i Lemvig. ”Jeg har brugt så meget 
af mit liv på arbejde, man giver så 
meget af sig selv. Jeg har også andre 
ønsker til livet”, afslutter Birgit Fogh 
Rasmussen. 
 

Kvinden for bordenden: fra udland til udkant

“            Efter den oplevelse 
overvejede jeg for første 
gang, om det var det hele 
værd. Jeg følte det ikke 
længere som min organ-
isation, og mit hjerte var 
ikke længere med i det

Birgit traf en beslutning - FN var ikke 
længere stedet for hende. I stedet satte 
hun kursen mod de mere hjemlige him-
melstrøg og blev ansat som vicekommu-
naldirektør i Frederikshavn Kommune. 
Valget faldt på kommunalforvaltning, da 
hun så det som den bedste mulighed for 
at få en plads øverst i hierarkiet. Ste-
det hvor hun befinder sig bedst. Til at 
begynde med anede Birgit ikke, hvad 
der var op, og hvad der var ned i en 
kommune, men den kommunale for-
valtning fangede hendes interesse og 

førte til stillinger i Rønne, Løkken-Vrå og 
nu Lemvig Kommune. Alle steder som 
kommunaldirektør. Et job som hun som 
kvinde, i vid udstrækning er ene om at 
bestride. Ikke engang i ti danske kom-
muner, er det en kvinde, som sidder for 
bordenden. Noget som for Birgit ikke 
gør den store forskel - ikke når man 
allerede er nået så langt. Det er vejen 
dertil, der er svær. 

DET SIDSTE pUNKTUM
I modsætning til mange andre danskere 
er Birgit ikke skræmt ved udkanten af 
Danmark. Den fascinerer hende, og hun 
har her fundet noget, som hun ikke har 
oplevet andre steder. I Lemvig er der alt 
det, man kan ønske sig, fortæller Birgit. 
”Naturen herude er helt fantastisk, der 
er det hele. Derudover er der i folk en 
vilje og en stolthed over det, de laver. Det 
fascinerer mig dybt”, siger Birgit. Med 
sine knap 22.000 indbyggere erLemvig 
kommune en af landets mindste. Noget 
som Birgit ikke ser som en ulempe, men 
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KLUMME // PHD’EN

Being a PhD student at the Depart-
ment of Political Science and Govern-
ment allows you to interact and engage 
with multiple networks and collegiums, 
both near and afar. One of the great 
advantages of undertaking a PhD is 
the connection it encourages you to 
make with people on the basis of your 
academic interests, which makes the 
career path a truly international one. 

Depending upon the topic you’re re-
searching, your closest collaborators 
may be found across the hallway of 
IFSK, or across the Atlantic in a mid-
dle-sized Canadian university. Or both. 
Academia operates with internationally 
recognized standards of ‘good research’ 
as well as more implicitly shared under-
standings of ‘good behavior’. This can 
be exemplified by the commonly held 
desire to publish one’s research in in-
ternational peer-reviewed journals, and 
the mass-exoduses to the commonly 
held ‘best’ conferences, it be the annual 
APSA or ISA conferences in the US, or 
the bi-annual ECPR conferences in Eu-
rope. Unwritten codes of conducts dic-
tate how to prepare and present papers, 

as well as how to provide relevant feed-
back to colleagues. Therefore, being a 
PhD student at IFSK provides you with 
a local institutional foundation at Aarhus 
University, while at the same time open-
ing a door to the international arena. 

The idea of the international academic, 
however, is not equally shared every-
where. Depending partly upon one’s 
research topic, which might be very 
nationally or even locally specific, or the 
country within which one is situated, 
can result in a more national, and less 
international orientation. In some count-
ries, France and Spain being but two 
examples, language preferences can 
dictate a demand for publishing pre-
dominantly in nationally-based journals, 
stimulate for the usage of nationally 
produced literature, and preferences for 
conference participation within one’s 
language community. My Turkish office 
mate at the University of Ottawa was 
complaining about not being allowed 
to provide his students in Turkey with 
English literature, and the problems he 
encountered when either trying to look 
for home-produced equivalents, or 

translated versions of foreign literature 
(which often arrives much later than 
original publication date). In countries 
such as Norway or Denmark, facets of 
the same debate between the national 
and the international can be vaguely 
witnessed in the recurring discussions 
on institutes’ working languages, the 
importance of having a political science 
terminology in place in one’s national 
language and the balancing between 
courses offered in the national language 
vs. English. There  is little doubt, howev-
er, that the ‘golden standards’ as a PhD 
student at IFSK are those shared with 
the broader international community, in 
particular regarding publication records. 
In short, then, being a PhD at IFSK en-
ables you with networks and colleagues 
both near and afar, and a constant 
interplay between being geographi-
cally situated in Aarhus while being 
thematically situated in collaborations 
with people (almost) all over the world. 
Something to keep in mind if you’re 
currently thinking of applying for a 
PhD scholarship at IFSK but are hesi-
tant towards spending the next three 
or four years behind yellow bricks!  

Home and Away: Doing a PhD at IFSK 
Åsne Kalland Aarstad is focusing on private security and how the increasing reliance upon private 
security providers impacts on international dynamics. Here she gives an insight into the opportu-
nity as a phD student of being part of a larger, academic community with peers from all over the 
world. 

AF: ÅSNE KALLAND AARSTED // aka@ps.au.dk
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NovemberNovember  
20132013  AktiviteterAktiviteter 

Amaliegade 27 
8000 Aarhus C 

  Fredag d. 22. november kl. 15Fredag d. 22. november kl. 15--17 i ´A1´ (133317 i ´A1´ (1333--101) 101)   
Mads Fuglede: USA—et år efter valget 
Det er nu et år siden Obama blev genvalgt som USA´s præsident. 
Mads Fuglede gør status over det første år og fortæller om, hvilke 
muligheder Barack Obama har i sin sidste præsidentperiode. 

Torsdag d. 21. novemberTorsdag d. 21. november  
Mattias Tesfaye: Kloge hænder 
I sin nye bog, Kloge hænder, problematiserer Mattias Tesfaye det 
faktum, at samfundet har tilrettelagt uddannelserne på en måde, 
der i stigende grad adskiller den teoretiske viden om et emne fra 
den praktiske udførelse af håndværket. 

Torsdag d. 7. novemberTorsdag d. 7. november  
Marie Krarup: Dansk kultur og integration 
Marie Krarup vil debattere, hvorfor vi stadig har problemer med 
integration i Danmark. Ligger problemet i de store forskelle mellem 
den danske kultur og andre kulturer, og hvad er god integration? 

  Onsdag d. 6. november kl. 16Onsdag d. 6. november kl. 16--18 i Lille juridisk (134218 i Lille juridisk (1342--455)455) 
VALGDEBAT—Mød de unge kandidater 
I forbindelse med kommunalvalget den 19. november inviterer 
Frit Forum til paneldebat med fem unge byrådskandidater.  
Temaet for debatten er ´Aarhus som studieby´.   

Torsdag d. 28. novemberTorsdag d. 28. november 
Lars Pehrson: Systemkrise eller uansvarlig bankdrift? 
Direktøren i Merkur Bank vil fortælle om, hvordan synet på bank-
drift har ændret sig gennem de seneste årtier, og hvilke muligheder 
bankerne har for at komme tilbage på rette spor. 
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KLUMME // PRAKTIKANDEN

AF: HENRIK LUNDORFF // lundorff14@hotmail.com

2 x praktik i Argentina
Et seks måneder langt udvekslingsophold i Argentina blev i midt-juli afløst af praktikantopgaver 
ved ngo’en TECHO samt regeringen i Buenos Aires by (Ciudad Autónoma de Buenos Aires, eller 
CABA). I dette nummer fortæller Henrik Lundorff om forskellen på sine to praktikforløb, beskriver 
den politiske situation i Argentina og fortæller om praktikforløbet hos TECHO. I næste nummer 
vender han tilbage og fortælle om praktikforløbet hos CABA, samt Argentinsk kultur og livet i 
Buenos Aires.

Det har til tider været svært at skulle 
jonglere to praktikforløb på samme tid. 
Jeg har haft vidt forskellige opgaver, og 
har også kunnet mærke på mine kol-
legaer, at de motiveres på forskellige 
måder.

TAG OVER HOVEDET ELLER TOG TIL 
TIDEN?
Som praktikant hos TECHO har jeg arbej-
det som forskningsassistent i udarbej-
delsen af en landsdækkende rapport, 
som skal skabe politisk opmærksomhed 
om de elendige boligforhold i Argentinas 
mange slumkvarterer. TECHOs slogan er 
”et retfærdigt samfund uden fattigdom”. 
Organisationen er mindre revolutionær 
end den lyder, men det vidner dog om 
et stort socialt engagement. I praktik-
forløbet hos Ciudad Autónoma de Bue-
nos Aires (Argentinas mest udviklede 
region) har fokus været at fremtidssikre 
byen, og skabe en idébank med innova-
tive tiltag indenfor emner som mobilitet, 
sundhed og interaktiv borgerkommuni-
kation. CABAs slogan lyder ”du er en del 
af alt”, og de ansatte er opsatte på at 
gøre Argentina til en moderne storby.
Kontrasten ”ngo i social kamp” versus 
”offentlig servicemyndighed” bliver ofte 
til en diskussion om ”hele Argentina” 
vs. ”Buenos Aires” og i andre tilfælde 
”fattig vs. rig”. Jeg mener dog, at begge 
mine praktikværter udfører et nødven-
digt arbejde i Argentina: CABA spiller 
en vigtig rolle som innovativt lokomotiv; 
TECHO råber magthaverne op, og kæm-

per for, at alle får en billet før toget for-
lader perronen.

”DEN VUNDNE ÅRTI”
Siden 2003 har ”Front mod sejren” 
været ved magten, først med nu af-
døde Nestor Kirchner som præsident, 
og siden 2007 har enken Cristina været 
præsident. Perioden medførte en nogen-
lunde genoprettelse af den kriseramte 
økonomi, et endegyldigt retsopgør med 
forbrydelserne begået under militærdik-
taturet, samt sociale initiativer og subsi-
dier rettet mod en stor mindrebemidlet 
underklasse. ”La Presidenta” Cristina 
sammenlignes med Evita, og passion-
erede tilhængere ser hende som en 
helgen og de fattiges frelser. Med vanlig 
sydamerikansk beskedenhed fejrede 
man 10-års regeringsjubilæum under 
sloganet ”Det vundne årti”. Mange er 
dog uenige, og den politiske situation i 
Argentina er ekstremt opdelt: Modstand-
erne (ca. halvdelen befolkningen) opfat-
ter Kirchner som en magtsyg, korrupt 
løgner, der køber sine stemmer gennem 
et patron-klient forhold med Argentinas 
svageste og kraftig populisme. Hvilken 
af de to sider har ret? Statskundskaber-
svaret er: Det har de begge. Arbejdet 
hos TECHO har sat mig i kontakt med 
mennesker på samfundets nederste 
niveauer, der ville være fortabte uden 
statslige investeringer i uddannelse og 
et omfattende sundhedssystem. Der er 
ingen tvivl om, at Argentinas fattigste 
føler at Kirchner hjælper dem. På den 
anden side er økonomien i problemer, 
og inflationen (ifølge regeringen på 

10%) er omkring 25%. Eksporten er 
stagneret, og landet står potentielt over-
for en voldsom kapitalflugt og en gen-
tagelse af krisen i 2001.

ET TAG TIL ARGENTINA
Sidst den argentinske økonomi kol-
lapsede ramte det især landets fattigste, 
og et nyt kollaps vil igen ramme sam-
fundets bund. Heldigvis findes TECHO. 
TECHO er en ngo, der er aktiv i samtlige 
lande i Syd- og Mellemamerika og ar-
bejder med fattigdomsbekæmpelse. 
”Techo” betyder tag, og organisationens 
hovedopgave er opførsel af præfabrik-
erede træhuse i slumkvarterer. Husene 
minder mange danske børn om halvs-
tore legehuse, men at få tag over ho-
vedet er en stor opgradering ift. slum-
beboernes typiske ”huse”: Faldefærdige 
konstruktioner holdt sammen af snor 
og ståltråd og med vægge af blikplader, 
presenninger, gamle bildøre og det, der 
i Vestjylland går under universalbeteg-
nelsen ”pind”: Planker, pæle, bræt, paller 
og grene. Siden stiftelsen i 2006 (mod-
erorganisationen stiftedes i Chile 1997) 
har TECHO Argentina opført over 6000 
huse. Konstruktion af træhusene er dog 
kun første skridt. TECHO hjælper med 
oprettelse af borgerråd, mikrokreditter, 
uddannelsesprogrammer for voksne, 
lektiehjælp, sundhedsprogrammer, og 
folkekøkkener, alle tiltag der bidrager 
til at organisere slumkvartererne. Målet 
er, at deres lokalkommuner accepterer 
slumkvartererne som rigtige bydele, 
hvilket på sigt vil betyde adresser og 
postudbringning, nemmere adgang 
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ARGENTINAS 
POLITISKE 

HISTORIE SOM 
HASHTAGS

Tal og fakta om Argentina kan du finde 
på wikipedia. Her kommer landets 

politiske historie i hashtagform

1536-1810 
#spanskkoloni, #krigmodindianere, 

#uafhængighed

1810-1940 
#landbrugsproduktion, #cowboys, 

#italienskimmigration, #kor-ruption

1940’erne
#juanperón&evita, #lovestory, #Ma-

donna, #militær-kup/diktator/præsident, 
#nationalisme, #socialeforbedringer, 

#økonomiskeproblemer

1950-1970
#politiskustabilitet, #peronieksil, 

#korruption, #potentielborger-krig, 
#økonomiskeproblemer

1976-1982
#militærkup, #blodigtdiktatur, 

#30000forsvundne, #storhedsvan-vid, 
#falklandskrigen, #korruption, #stor-

røvfuld, #økonomiske-problemer

         1980- og 1990erne-2001 
#demokratiigen, #neoliberalisme, #ud-
salg, #korruption, #over-vurderetpeso, 
#IMFlån #inflation, #2001statsbankerot

til skole, hospital og daglige nødven-
digheder som vand, el, kloakering og 
gas. Organisationen har vokset sig stor, 
og TECHO Argentina har 15.000 frivillige 
og 38 fuldtidsansatte inden for områder 
som kommunikation, regnskab og jura, 
HR, frivilligrekruttering og -orientering, 
og produktion af nødhusene.

I pRAKTIK SOM TALNØRD
I marts 2013 oprettede TECHO forsk-
ningsenheden Centro de Investigación 
Social (CIS - Center for socialforskning), 
og her har jeg været tilknyttet i mit prak-
tikophold. CIS har to funktioner: Den ene 
er at evaluere TECHOs hjælpeprogram-
mer og rådgive omkring organisatio-
nens fortsatte arbejde. Den anden funk-
tion er at undersøge forskellige aspekter 
ved fattigdom i Argentina (fx adgang til 
uddannelse), og derigennem give or-
ganisationen en seriøs profil i den of-
fentlige debat. Jeg har været tilknyttet 
projektet med det  meget mundrette 
navn ”Undersøgelse af slumkvarterer og 
uformelle bebyggelser”. Vi har under-
søgt levestandarden i slumkvarterne i 
Argentinas største byer, en undersø-
gelse, der omfatter over 2,5 millioner 
borgere (6% af Argentinas befolkning), 
fordelt på 7 provinser og 1834 forskel-
lige slumkvarterer.
Projektet har bestået af mange forskel-
lige skridt: Udvikling af spørgeskema, 
undervisning i interviewteknik, indsam-
ling af data via semistrukturerede 
interviews, indtastning af data via 
onlineformular, rensning af data i 
excel-dokument, hele processen med 
forberedelse og analyse i SPSS, samt 
det sidste skridt, hvor rapporten skulle 
struktureres og skrives. Alt arbejde 
foregår på spansk, hvorfor mit bidrag til 
selve skriveprocessen har været mere 
begrænset til kommentarer omkring 
struktur og hovedpointer. Mine opgaver 
var i første omgang at rengøre og samle 
7 forskellige datasæt, samt koordinere 
rettelser af fejl – fx hvis en bydel frem-
stod som fuldt udstyret med adgang 
til vand, el og gas. I sådanne tilfælde 
organiserede vi ekstra undersøgelser, 
for at bestemme om bydelen kunne 
accepteres som slumkvarter, eller var 
for udviklet til at indgå i undersøgelsen. 
Derudover  har  jeg  lavet en masse 
analyser (cirka en milliard tærte- og 
søjlediagrammer), og været med til utal-
lige diskussioner om den visuelle frem-

stilling af data, samt hvilke konklusioner 
skal fremhæves ud fra hvilke grafer, 
figurer eller tabeller. Jeg har, kort sagt, 
hygget mig med en masse tal, hvilket 
egentlig har været en rigtig positiv op-
levelse. 

Metodeforløbene på Statskundskab var 
ikke just en fest for mig, og det var frus-
trerende ikke at kunne hverken huske 
de lange matematiske formler eller 
gen-nemskue anvendeligheden af dem. 
Kvantitativ metode var dumt, kvalitativ 
metode var godt. Så simpelt hænger 
verden heldigvis ikke sammen. Praktik-
forløbet hos TECHO har været en rigtig 
god øjenåbner ift. at forstå anvende-
ligheden af kvantitativ metode. For det 
første fordi det i vores undersøgelse 
har været det oplagte redskab. For det 
andet fordi det viser, at kvantitative 
undersøgelser sagtens kan have sam-
fundsmæssig relevante uden for de gule 
mure, selv uden komplicerede regres-
sionsanalyser. Deskriptive frekvens-
analyser har eksempelvis båret en stor 
del af vores undersøgelse – det er til-
trækkelig stærk information at fortælle 
de argentinske politikere, at 90% af de 
undersøgte bydele ikke har adgang til 
rindende vand i deres huse, og at 29% 
ikke har adgang til elektrisk lys.
Rapporten offentliggøres efter kongres-
valget i november 2013, og vil helt 
sikkert medføre spændende debat i 
Argentina. I den færdige rapport fra CIS 
og TECHO afslører vi store problemer 
i slumkvarterernes adgang til basale 
fornødenheder. Selvom mange men-
nesker nyder godt af regeringens sociale 
profil, må vi dog erkende, at det seneste 
årti på ingen måde kan beskrives som 
”vundet”, selvom regeringen hævder 
det. Følg med på ww.techo.org/paises/
argentina/.
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KLUMME // BREVKANDEN

BrevKanden
Halløj Søren og Søren
Jeg har brug for jeres hjælp! Jeg glæder 
mig så meget til juledagen, at jeg har 
svært ved at sove om natten. Ikke en-
gang en sociologi-tekst kan jeg falde i 
søvn til. Hvad skal jeg gøre? Jeg over-
lever nok ikke, hvis ikke jeg får noget 
søvn den næste halvanden måned. 

Med venlig hilsen
Den Søvnløse

Kære Den Søvnløse
Sjovt du spørger om netop dette. Som 
vi tidligere har forklaret, er der efter 
Juledagen ofte problemer med en over-
belastet bas arm. Men Juledagen er 
også årsag til store søvnproblemer hos 
mange studerende. Dette hænger un-
ægtelig sammen med, at mange stud-
erende ikke kan kontrollere, at Juledag-
en stadig ligger flere uge henne. Så vi 
kan desværre ikke anbefale andet end 
at søge lægehjælp. Den klassiske kur 
omhandler store mængde sovemedicin 
og ølbilletter til fredagsbaren. Hvis dette 
ikke hjælper, kan vi stærkt anbefale at 
læse ”Da Farfar var ung”, hvis denne 
bog ikke gør en ende på din søvnløshed, 
skal du søge akut indlæggelse på Skej-
by. 

Hilsen
Søren og Søren

Kære Søren og Søren
Jeg læser til daglig jura, men jeg har 
et problem, som jeg tænker, at I vil 
kunne hjælpe mig med. Sagen er den, 
at jeg stadigvæk ikke kan lide øl og 
gerne vil vide, hvordan jeg lærer at 
drikke det. Der er ingen hjælp at hente 
hos mine jura-medstuderende, da de 
som bekendt ikke drikker andet end 
Breezers og Mokai. Har I et godt råd?

Venligst, en trist jurist

Kære Statskundskabs Dreng
Sjovt du spørger om netop dette. Vi 
er yderste sikre i vores sag, når vi 
siger at meget få, nærmest forsvind-
ende få jurastuderende læser denne 
brevkasse. Derfor er vi ligeledes 100 
% sikre på, du ikke er en jurastudi-
ne, der drikker for mange Breezers, 
men en dreng der har svært ved at 
indrømme, at humlens herligheder 
stadig ikke har fundet vej til dig. Dette 
er ikke noget, som du skal være pinlig 
omkring, se det som puberteten, den 
kommer tidligere til nogle end til an-
dre. Vi er sikre på, at du en dag nok 
skal få øjnene op for de herligheder 
som naturligt følger humlen. Men for 
at hjælpe dig på vejen, kan du prøve 
at undgå de mere søde drikke, også 
kendt som techno bajere. Indtagelse 
af dette sukkervand er blot med til at 
udskyde den dag, du bliver en ægte 
mand. Men fortvivl ej, dagen skal nok 
komme!

Hilsen
Søren og Søren 

Kære Søren og Søren
Jeg er kommet i en kattepine - jeg har 
brug for briller, og jeg er fortvivlet. Hvad 
hvis jeg ikke kan følge brille-moden? 
Jeg overvejer en Morten-Olsen-brille, 
men frygter for de sociale konsekvenser, 
og ikke mindst tabet af kærestepoten-
tiale. Vil jeg i et sådant tilfælde tiltrække 
hipstere eller nørder? Vil I kunne lide en 
pige med et diskret Morten Olsen look? 
Hjælp mig kære Søren og Søren, så jeg 
igen bliver i stand til at se og score på 
samme tid!

Håbefulde hilsner fra en blind

Kære en blind
Sjovt du spørger om netop dette. Der 
flyver jo mange spørgsmål igennem 
ens hoved, når man skal vælge en brille. 
Morten-Olsen-brillen har nu gennem 
flere år fyldt meget i den danske bevidst-
hed. Den  fortæller,  at her bag disse 
briller gemmer der sig en person med 
erfaring, viljestyrke og lederskab, samt 
et nærmest romantisk forhold til Rom-
medahl. Tabet er kæreste-potentiale er 
vi ikke vitterligt bekymret for, der findes 
i bøgens fædreland mange flotte kvinde 
med Olsen-brillen, så hvem siger, du 
ikke skulle rocke looket. Men hvem du 
vil tiltrække, er så det næste spørgsmål. 
Her er vi mere usikre. Olsen-brillen fav-
ner bredt, den har både tiltrækningsef-
fekt ved de fodboldtosset handelsskole 
studerende men også hos de intellektu-
elle på filosofi. Så hvem du vil tiltrække, 
er måske mere et spørgsmål om, hvor 
du vælger at tage til fredagsbar, end 
det direkte er, hvilken type du tiltræk-
ker. Så med Olsen-brillen vælger du en 
fredagsbar og så må aftenen udvikle sig 
derfra. 

Hilsen
Søren og Søren 
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AF:	SØREN	ANDERSEN	//	riisandersen@hotmail.com	OG	SØREN	RIIS	//	riis3010@gmail.com

Søren og Søren er som altid klar til at svare på læsernes kvaler. Send dit spørgsmål til 
kanden@ps.au.dk eller aflever det i den blå postkasse uden for Kandestøberens kontor

Kære Søren og Søren
Hvor gammel bliver en ræv? Og hvorfor 
spørger alle hvad en ræv siger, hvorfor 
er der ikke nogle der spørger hvordan 
ræven har det?

Hilsen
Den Betænksomme

Kære Den Betænksomme
Sjovt du spørger om netop dette. Ræven 
kan som regel blive 10-12 år og en ræv 
har det generelt ret lækkert. Den har 
ikke rigtig andre fjender end mennes-
ket, men vi er også ofte nogle ret store 
røvhuller, så det er sjældent at ræve 
bliver 10 år i naturen. Men alle spørger 
om hvad ræven siger, da det faktisk er 
ukendt. Det er et mysterium, der nok 
ikke umiddelbart bliver løst, for ræven er 
snu og vil ikke fortælle det. Og hvorfor 
der ikke er nogle, der spørger, hvordan 
ræven har det? Jamen den gider ikke 
snakke med nogle, det er jo derfor vi 
ikke hvad en ræv siger, så det er svært 
at kommunikere følelser med den og 
spørge, hvordan den har det. Men som 
sagt, vi mener, den har det ret lækkert.

Hilsen
Søren og Søren

Kære Søren og Søren
Hvis man kvæler en smølf, hvad farve 
får den så i hovedet?

Hilsen
GarGamel

Kære GarGamel
Sjovt du spørger om netop dette. Smølfer 
eksisterer ikke, og hvis de gjorde, hvem 
ville så være så ond at prøve at kvæle 
en? Skam dig!

Hilsen
Søren og Søren

Kære Søren og Søren
Er det ok at synes, det er ok, at butik-
kerne sælger juleslik i oktober?

Hilsen Den Juleglade

Kære Den Juleglade
Sjovt du spørger om netop dette. Nej 
det er ikke okay. Det burde forbydes ved 
lov, og butikker burde blive økonomisk 
straffet for at sælge juleartikler før 1. 
december.

Hilsen
Søren og Søren

Kære Søren og Søren
Hvorfor har man i Sydkorea spa, hvor 
man kan overnatte på et lille underlag 
og i en lyserød pyjamas?

Hilsen
En tilfældig der var på studieturen

Kære tilfældige 
Sjovt du spørger om netop dette. Denne 
type spa er indrettet således, at per-
soner som er meget fulde eller bare 
ikke kan finde hjem, har et sted at over-
natte. De lyserøde pyjamas er blot for at 
skabe en hyggelig stemning - og så er 
sydkoreanerne ufattelig glade for farven 
af uransalige årsager. 

Hilsen
Søren og Søren
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Alternativ bytursguide    

KULTUR // GUIDE

Kandestøberens bytursanmeldere, Esben og Mads, er i den gode sags tjeneste blevet sendt ud i 
Aarhus’ usikre natteliv en torsdag i efterårsferien for at vurdere, om der virkelig er noget ved musik-
ken i Smilets By. Aftenens forløb byder på hyggelige bodegabesøg, besøg på stripklub og groteske 
diskoteksbesøg.

AF: ESBEN HØJMARK // esbenhoejmark@hotmail.dk OG MADS BUHL // mads_d_buhl@hotmail.com

1. VESTERLAUGET MADBODEGA
Det er torsdag, og det er efterårsferie. 
Klokken er halv 8. Kandens to selv-
udråbte bylivsanmeldere Mads og 
Esben har netop sat sig til bords hos 
Vesterlauget Madbodega. Forvent-
ningsfulde og spændt op til lir. Cirka 6 
sekunder efter deres bestilling bliver 
maden serveret. En bestilling, som 
cirka tager 3 sekunder. Forklaringen 
skal findes på den autentiske madtav-
le, der hænger for enden af baren. Én 
eneste ret pryder menuen, og i aften 
er der Boeuf Onglet for alle pengene, 
hvilket vil sige 75 kron-er.  Øl skal der 
selvfølgelig til, og for en velsmagende 
fadøl slippes yderligere 35 kr. Esben 
synes, maden er god. Mads er knapt så 
imponeret - retten  er udmærket, men 
ikke varm nok. Vejlenseren foretræk-
ker sin mad ”dampende”. Begge er 
dog enige om, at rammerne omkring 
måltidet er i orden. Sammenspillet 
mellem levende lys og mørkt træ øger 
markant sandsynligheden for sex på 
første date. Og netop dating synes at 
være den primære aktivitet på Vester-
lauget denne aften. De øvrige gæster, 
fordelt ud på tomandshånd og fordybet 
i samtale, lægger ikke meget mærke til 
de to fizz’e anmeldere. Et forhold, som 
klart trækker ned i bedømmelsen. Værre 
endnu nærmer gennemsnitsalderen sig 
øjensynligt de 40 år, hvilket selvfølgelig 
afhænger af smag og behag. De to an-
meldere lader sig i hvert fald ikke friste 
af to hunlige sølvræve over i hjørnet - til 
trods for kvindernes erotiske korpu-
lence. På vej ud brokker Mads sig over, 
at han ikke er blevet helt mæt, hvortil 

Esben konstaterer, at Mads jo også er 
en stor mand (omkring 210 centimer).

KANDER 1
ESTIMERET FART 15 km/t

pROL/ART 4

2. UNDER MASKEN
Anmelderne bevæger sig dernæst vid-
ere mod den nedre bydel, hvor den 
hyggelige kælderbar ”Under Masken” 
befinder sig. Esben mener, at baren har 
en perfekt location, idet den er placeret 
i grænselejet mellem den kultiverede 
(læs: art) og mere folkelige (læs: prol) del 
af Aarhus, henholdsvis latinerkvarteret 
og gågaden. Det er derfor med høje for-
ventninger, at de to statskundskabere 
entrerer aftenens anden beværtning. 
Og hvilken entré! Anmelderne mødes 
af en afslappet atmosfære i et rum, der 
er dekoreret i alverdens rødlige farver, 
og hvor guldfisk svømmer rundt i enden 
af lokalet. Ud fra anlæggets højtalere 
strømmer blide og behagelige toner fra 
The Whitest Boy Alive. Førstehåndsind-
trykket er umiskendeligt unikt og meget 
ulig, hvad man normalt ville forvente 
sig af en kælderbar.  Mads bestiller ru-
tinemæssigt to fadøl, hvilket dog viser 
sig at være en alvorlig fejltagelse. For 
det første er prisen pr. fadøl på hele 44 
kr., hvilket ikke umiddelbart stemmer 
overens med en S.U. eller med barens 
klientel af gymnasiepiger. For det andet 
er øllet tyndt og flad i smagen. Om ikke 
andet synes alkoholprocenten at være i 
orden, hvilket måske kunne tegne godt 
for aftenens videre anmeldelser.  

DE TRE SKALAER
KANDER 

Kort sagt – dameantal og damekvalitet. 
På en skala fra 1-6. 

pROL/ART
En vurdering af  Prol/Art i forhold til 
sted-ets indretning og gæster. Prol/
Art-distinktionen er et omdiskuteret 
fænomen, som overfladisk er analogt 
til mængden af kulturel kapital. Mulige 
eksempler kan findes på https://www.
facebook.com/prolellerart. 0 angiver 

prol, mens 6 angiver art.    

ESTIMERET FART
På en skala fra 0-200 km/t, vurderes 
farten, dvs. feststemningen. 
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KANDER 0
ESTIMERET FART 0 km/t

pROL/ART 0

dertilhørende ”brain freeze” forlader 
anmelderne stedet, hver især udstukne 
med deres overskydende øl i dertil ind-
rettede plastikkrus. 

4. CRySTAL
Selvom aftenens forløb hidtil stringent 
har fulgt den planlagte slagplan, så er 
aftenens anmeldere ikke for fine til at 
lade en netop opstået og unik mulighed 
forpasse sig. Esben har under det hid-
tidige barforløb diskret konfereret med 

således af én sølle date. Anmelderne 
krydser fingrer i håbet om, at der ikke 
pludselig opstår pinlig tavshed. Om det 
er den lettere deprimerende stemning, 
de forholdsvis billige priser eller den til-
tagende tørst, der forklarer, hvorfor der 
pludselig står 4 øl på bordet, forbliver et 
åbent spørgsmål. Det konstateres dog 
hurtigt, at bartenderen åbenbart har 
luret den dårlige stemning, hvorfor han 
udnytter muligheden for at indhente den 
forgangne uges pensum til stor forbav-
selse og fornøjelse for de to anmeldere. 
Stemningen på beværtningen er dog 
overordnet på et så lavt et niveau, at Es-
ben træffer en kontant beslutning om at 
”pive” de iskolde Heineken for derefter 
at forlade stedet hurtigst muligt. Med 

KANDER 3 
ESTIMERET FART 35 km/t

pROL/ART 4

3. LOCO
Loco. Prøv engang at smage på navnet. 
Især Mads har høje forventninger, da 
Esben nævner ”Loco” som mulig joker 
under aftenens pubcrawl.  Stedet kan 
måske huse noget af den fart, som 
Mads er bekendt med fra hjemstavnen 
Vejle. Besøget på Loco bliver dog langt 
fra kendetegnet af en sådan hurtighed. 
Om end det er tidligt på aftenen, er 
antallet af besøgende ikke ligefrem 
imponerende. Barklientellet udgøres 
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cocktailbaren Herr Bartels. En simpelt 
indrettet bar, som efter eget udsagn 
ikke giver meget for de prætentiøse 
rammer. Mads og Esben maser sig mål-
rettet ned mod enden af baren på jagt 
efter Herr Bartels torsdagsvaremærke; 
to Long Islands for én Long Islands pris. 
Bum. Efter bestillingen, som eksekveres 
med nævneværdig effektivitet, falder de 
to hovedpersoner hurtigt i snak med et 
par piger, der uopmærksomt har efter-
ladt lidt plads ved deres bord. Her bliver 
charmen skruet i vejret, hvilket utvivl-
somt hænger sammen med det acceler-
erende alkoholindtag. Specielt Esbens 
plapren bliver godt hjulpet på vej af fire 
Long Islands.  Herr Bartels forekommer 
generelt som et udmærket scorested, 
hvor kombinationen af cocktails og 
sparsom plads, får folk til at komme 
hin-anden ved. Det er derfor også et par 
opstemte anmeldere, der på usikre ben 
begiver sig videre langs åen.

KANDER 5 
ESTIMERET FART 90 km/t

pROL/ART 2

6. SHEN MAO
Turen forsætter mod Shen Mao, hvor 
Mads forinden beder Esben om at holde 
ham væk fra bordtennisbordet. Mads, 
en habil bordtennisspiller, har bitre er-
faringer med, at han bliver fanget i en 
8-9 spil rundt om bordet, hvilket klart 
forringer hans scoringschancer. Shen 
Mao repræsenterer en del af Århus’ 

undergrundsmiljø - eller forsøger i det 
mindste. Et forsøg, som Mads med 
egne ord beskriver som ”fløde-art”. 
Omgivelserne er rå, og hiphopmusikken 
strømmer pulserende ud fra dj-pulten 
foran det lille dansegulv. I aften er stedet 
unormalt tomt. Baren er for Mads og Es-
ben sædvanligvis den første destination, 
og her bliver der bestilt en klassiker i det 
århusianske byliv; Shen Maos absinth-
drink. Velsmagende, indbydende og 
forfærdelig forræderisk. Adskillige myter 
er behæftet denne party-starter og dens 
ubarmhjertige konsekvenser. Der går da 
heller ikke lang tid, før Esben fejler sin 
mission. I et kort uopmærksomt øjeblik, 
travlt svedende på det intime danse-
gulv, mister han sit opsyn med Mads, 
og straks befinder den langlemmede 
tilflytter sig i bordtenniskøen med et bat 
i hånden.  Det bliver dog kun til et enkelt 
spil med en stensikker sejr til følge, før 
drengene støtter hinanden videre mod, 
hvad der skal vise sig at blive aftenens 
endestation – Bar Smil. 

KANDER 3
ESTIMERET FART 110 km/t

pROL/ART 3

7. BAR SMIL
Der bliver hurtigt bestilt 10 shots, og 
herfra bliver det hele lidt tåget …

Århus’ dunkle undergrund, hvorfor han 
har tilegnet sig information om, at Strip-
klubben ”Crystal” netop i aften har gratis 
entré for studerende. Om det er derfor, 
at Mads og Esben netop har fået sel-
skab af holdkammeraten, Anders, lader 
vi stå uskrevet. Det gælder for anmel-
derne, at det er deres første besøg på en 
natklub af denne karakter. Stem-ningen 
på stripklubben er generelt afventende, 
og bylivseksperterne fornemmer, at de 
måske ikke er de eneste, der er i uvante 
omgivelser.  Klubbens  besøgende er 
i hvert fald tydeligt påvirket af, at en 
østeuropæer netop er i færd med sine 
afsluttende moves på stripperstangen. 
Dette går heller ikke ubemærket hen 
for Esben og Mads, og for en stund står 
tiden stille. Der bestilles hurtigt to øl, 
som hjælper anmelderne med at falde 
lidt til ro. Herefter påbegynder Mads 
en samtale med en, formodet, stripper, 
hvor han bliver gjort opmærksom på, 
at de ansattes lønvilkår er særdeles at-
traktive sammenlignet med rumænske. 
Dette forhold glæder anmeldernes øm-
tålelige stud.pol-hjerter, da de bevæger 
sig videre mod Herr Bartels.

KANDER 6
ESTIMERET FART 50 km/t

pROL/ART 1

5. HERR BARTELS 
En mur af velklædte mennesker møder 
de to anmeldere, da de træder ind på 

KANDER 6
ESTIMERET FART 200 km/t

pROL/ART 0

AtUAnbefaler
SIGNE KLEJS: VAKT, 22. NOVEMBER
Vakt er en interaktiv 3D videoinstalla-
tion, som skaber rammen for et møde 
med en tidsrejsende. I 1913 indtalte 
Johannes V. Jensen en besked til frem-
tiden ved en 3 minutters optagelse på 
en voksrulle. I denne besked taler han 
om sin dedikation til Nuet og hans blik 
på tidsperioden.  

RyTMISKE KONCERTCAFéER I HELE 
NOVEMBER
Koncerterne gives af de rytmisk stud-
erende fra Musikkonservatoriet. Musik-

konservatoriet er den højeste uddan-
nelse indenfor musik i Danmark, og der 
er altså tale om rigtig dygtige musikere. 
Koncerterne finder sted i Musikhuset, 
Headquarters og på Musikkonservato-
riet. 

FOTOGRAFISK UDSTILLING pÅ KUL-
TURGyNGEN
Den Aarhus-baserede fotograf Jan Rüsz 
udstiller sine ekspressive fotografier på 
Kulturgyngen i Mejlgade fra 2. oktober 
til 15. november.  Jan Rüsz siger om 
sine billeder: “Fotografiet forventes at 
bekræfte verden, som den er. Jeg har 
længe arbejdet med at frigøre fotografi-
et fra sin stærke
tilknytning og repræsentation af virke-

ligheden. Det er ikke fordi, den tilsyn-
eladende virkelighed imellem os ikke er 
interessant, men der er mere end det 
umiddelbart genkendelige.”

IpOD BATTLE, 14 NOVEMBER pÅ 
TEATER SVALEGANGEN
Denne torsdag aften stiller Off The Re-
cord scene, dansegulv og højttalere til 
rådighed, mens deltagerne medbringer 
deres iPod.  Aftenens dommere be-
stemmer vinderen ud fra, hvor mange 
mennesker, der danser rundt til netop 
din musik.  Der vil være præmier for 
”Bedste Performance”, og selvfølgelig 
vil deltageren med den bedste musik 
vinde æren, respekten og ikke mindst 
titlen som ”Aarhus’ bedste iPod-DJ”.

KULTUR // GUIDE



DORTHES SpINAT
INGREDIENSER
• Pasta (helst pasta-sløjfer)
• (Frossen) spinat (hakket)
• Fløde
• Bacon
• Evt. champignon
• Muskatnød
• Salt

Fremgangsmåde
Pastaen koges.
På panden steges bacon og/eller cham-
pignon. Når de er stegt, tages det hele 
af panden, og baconen brydes i små 
stykker. Husk at lade baconfedtet blive 
på panden.
Spinaten optøs i mikroovn (hvis man 
ikke har mikroovn må man optø i en 
gryde – husk at det skal op at koge) og 
hakkes, hvis ikke den allerede er det. 
(Lige inden pastaen er færdig) hældes 
fløden og spinaten på panden. Skal op 
at koge. Husk salt og muskatnød. 
Pastaen hældes oveni, og det hele blan-
des på panden. Bacon (og champignon) 
tilsættes og retten er klar til at blive 
serveret!

Nem hverdagsmad
Du kender det godt. Du kommer sent hjem, og kommer i tanker om, at du ikke lige fik taget noget 
op af fryseren i morges og står nu mere eller mindre i panik med en stok broccoli og et par cham-
pignoner. Men fortvivl ej! Kanden kommer dig til undsætning. Her følger to opskrifter på nem og 
tilmed også hurtig mad. AF: NINA HJORT // hjort89@gmail.dk

KULTUR // KANDEN I KØKKENET

RUSKUMSNUSK à LA ‘TØM KØLE-
SKABET’ IINGREDIENSER
• Spaghetti 
• Gulerødder
• Broccoli
• Champignon
• Pølser (2-3 stk)
• Salt

Fremgangsmåde
Tag pølserne op af fryseren. Optø dem 
i mikroovn. Har du ikke mikroovn, kog 
da vand (fx i elkedel). Læg pølserne i en 
dyb tallerken eller en anden beholder, 
hvor de kan være, hæld det kogende 
vand over. Når det er muligt, skæres 
pølserne i mundrette bider. Vi vender 
tilbage til pølsestykkerne senere.
Kog vand i elkedel.
Hæld det i en gryde, hvori du også put-
ter spahettien. Lad koge som anvist på 
pakken (oftest 10-12 minutter) uden 
låg. Husk lidt salt.
Vask og snit champignonerne (ikke for 
tynde skiver).

Gulerødder og broccoli tilberedes. 
Gulerødderne skraldes og skæres i 
passende stykker. Broccoli duskene 
knækkes af stilken og skæres i pas-
sende stykker. Kom gulerødder og broc-
coli i en gryde.
Kog nyt vand og hæld over grønt-
sagerne, hæld også pølsestykkerne i 
gryden. Tilsæt evt. en lille smule salt. 
Tænd på lav varme og lad stå og simre 
mens du tilbereder champignonerne. 
Evt. med låg. HUSK! Brokkolien må ikke 
få for meget – der skal stadig være bid i. 
Champignonerne steges i smør ved ret 
høj varme, til de er gyldne. 
Anret det hele så det ser vildt nice ud. 
Spis.

Tips til Dorthes spinat
I stedet for spinat kan man også bruge 
grønkål, det har dog en markant anden 

smag, skal man lige huske. 
Hvis ikke man har fløde, kan man sørge 

for, at det er stuvet spinat, man har 
liggende i fryseren.

Tips til Ruskumsnusk
Ruskumsnusk kan laves med nærmest 
alle grøntsager.  Man kan bruge diverse 
frost-lækkerier, som snildt kan tilbere-
des ved at hælde kogende vand over 
dem og lade dem stå i nogle minutter. 

Let, ligetil og hurtigt.
Man behøver ikke bruge røde pølser, 
som på billedet, man kan bruge lige 

den slags man vil. Fordelen ved pølser 
er, at der ikke sker noget ved, hvis ikke 

de bliver gennemkogt, da de jo også 
kan spises direkte fra pakken (men det 

skal man ikke gøre, for så kan man 
ikke stoppe igen!).  
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Ny udstilling puster liv i Kongehuset

AF: MARIANNE JENSEN  //  marianne_jensen@hotmail.com

Dronningen og Prinsgemalen har efter-
hånden regeret så længe og besøgt hver 
eneste afkrog af landet, så det vist er de 
færreste danskere, der ikke kan sige at 
have set regentparret ”i virkeligheden”. 
I hvert fald har stort set alle danskere 
en ide om, hvad Kongehuset er og nok 
især, hvad det ikke er. Men når noget er 
så velkendt, som Kongehuset er, holder 
man ofte op med at se ordentligt efter 
og lukker øjnene for det nye. Med re-
gentparrets nye udstilling på ARoS, Pas 
de Deux Royal – et kunstnerisk møde, 
bliver man tvunget til at åbne øjnene og 
rigtigt se. Ikke bare på kunsten, men 
også på det nye billede som regentpar-
ret indirekte formår at male af dem selv. 
Dronningens karakteristiske, lettere 
abstrakte grønne og blå malerier, som 
er velkendt for mange, er da også 
repræsenteret på udstillingen, men side 
om side med mindre kendte aspekter 

af hendes kunst. Prinsgemalens bidrag 
til udstillingen spænder vidt, både med 
digte og malerier, men også med nogle 
mere spektakulære udstillinger af fa-
beldyr udformet i bronze. 

BLANDT SKAK OG ’SCULLS’ 
Udstillingen er delt op i ti forskellige 
rum, hvor det første begynder med be-
gyndelsen – der hvor Prinsgemalen og 
Dronningens kunst hver for sig begyn-
dte. De ti værelser rummer hver især 
forskellige temaer og aspekter af deres 
kunst, men fælles for dem alle er kon-
trasten mellem de to kunstnere. Dron-
ningens kunst er i høj grad inspireret af 
naturen og det abstrakte, mens Prinsge-
malens kunst i højere grad har individet 
i fokus.  I Dronningens malerier er de 
sarte farver fremtrædende, hvilket står 
i skærende kontrast til Prinsgemalens 
kunst, som rummer en voldsomhed. 

Med ARoS-udstillingen, pas de Deux Royal, som Regentparret står bag, formår de at rokke ved 
opfattelsen af både dem selv og Kongehuset.

Prinsgemalens del af udstillingen rum-
mer digte, malerier og skulpturer. 
Heriblandt et parti skakbrikker udført i 
bronze, side om side med et diamant-
kranium udført efter Prinsgemalens 
tegninger. 

Når man åbner øjnene, vil man opleve en 
side, af det ellers allerede veldefinerede 
regentpar, som for de fleste er ukendt. 
Nuvel, Dronningen har før vist sin kunst 
frem, men for første gang træder Prins 
Henrik, en mand, som størstedelen af sit 
gifte liv har stået i skyggen af sin kone, 
ud fra den skygge og viser sig selv som 
andet og mere end ‘nummer tre’ i ræk-
ken. Som kunstner. Uanset om man er 
royalist eller ej, så er en søndag efter-
middag i selskab med regentparrets 
nye udstilling i hvert fald på ingen måde 
spildt. Om ikke andet, så som en øvelse 
i at se klarere.  



MÅNEDENS FOTO // Stefan Nymann Jensen
Tillykke, du er vinder af 2xmorgenmad på Globen Flakket! 

Fremlæggelse af Solow-Swan fra Makrokongen Otto

FOTOKONKURRENCE
Du kan blive den heldige vinder af 
et kaffekort til kantinen!  
Det eneste du skal gøre er

1. Tag et billede, der relaterer sig til  
    emnet studieliv
2. Upload det i gruppen ‘Kandestøberen: 
    Månedens Foto’ på Facebook
3. Følg løbende med i gruppen for at 
    tjekke konkurrenter ud
4. Vent spændt på næste nummer af  
    Kandestøberen
5. Råbe Yay! hvis lige præcis dit foto    
    bringes i bladet, for så har du vundet
    konkurrencen
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L Æ S E G R U P P E B Ø R S 
 

Står du og mangler en læsegruppe/makker? 
           Er I en læsegruppe, der godt kunne tænke jer endnu et medlem?  
 
 

                                                            Så skriv til studievejledningen  
på IFSK på: stvejl@ps.au.dk 

Du/I skal opgive 
-‐ Navn 
-‐ Om du søger en læsegruppe eller og I er en læsegruppe, der søger medlemmer 
-‐ Om det er en læsegruppe for semesteret eller om det kun drejer sig om eksamenslæsning 
-‐ Kontaktoplysninger, du ønsker at opgive til andre søgende 

 
Af studievejledningen kan du forvente, at 
-‐ vi indsamler ovenforstående oplysninger på en sikker måde 
-‐ vi oplyser dig om andre læsegruppesøgende, således at det kun er jer, der søger læsegrupper, 

som får del i hinandens oplysninger 
 
I skal selv stå for at tage kontakten til hinanden. Studievejledningen kan ikke garantere, at man 
gennem læsegruppebørsen får en ny læsegruppe/makker. Vi er blot formidlere af kontakterne. 
Derfor er det vigtigt, at I selv er aktive og opsøgende.  
	  




